
ANlZAClON  PANAMERICANA DE  LA SALUD  ORGANIZACION  MUNDIAL  DE LA 

XXII CONFERENCIA SANITARIA  PANAMERICANA 

XXXVIII REUNION DEL COMITE REGIONAL 
WASHINGTON, D.C. 

SEPTIEMBRE 1986 

Tema  5.10  del  programa  provisional  CSP22/23 , Corrig.  (Esp. 
5 septiembre  1986 
ESPAÑOL/INGLES 

DECENIO  INTERNACIONAL DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA  POTABLE Y DEL  SANEAMIENTO 
- INFORME  SOBRE LA MARCHA DE LOS  TRABAJOS  EN LA REGION 

Corrigenda 

1. Página 14, último  párrafo,  primera  línea,  donde  dice  "1984"  debe 
decir  "1985". 

2. Página 14, último  párrafo,  tercera  línea,  donde  dice  "23  millones 
debe  decir  "15  millones". 

3. Página 16,  Conclusion  2,  sexta  línea,  donde  dice  "tres  primeros años'! 
debe  'decir  "cinco  primeros  años" e 



P ORGANIZACION  PANAMERICANA DE LA  SALUD  ORGANIZACION  MUNDIAL  DE  LA  SALUD 

XXII CONFERENCIA SANITARIA  PANAMERICANA 

XXXVIII REUNION  DEL COMITE REGIONAL 
WASHINGTON, D.C. 

SEPTIEMBRE 1986 

Tema 5.10 d e l  programa p rov i s iona l  CSP22/23 (Esp . )  
28 j u l i o   1 9 8 6  
ORIGINAL: ESPAÑOL-INGLES 

DECENIO INTERNACIONAL DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y DEL 
SANEAMIENTO - INFORME  SOBRE LA MARCHA DE LOS  TRABAJOS EN LA REGION 

E l  presente   informe se presenta  con e l  f in   de   i n fo rmar  a l o s  
Cuerpos Direc t ivos   de  la Organización l o s  ade lan tos   a lcanzados  hasta la  
mitad  del   Decenio  Internacional   del   Abastecimiento  de Agua Potable  y d e l  
Saneamiento. En e l  documento se ana l i zan   l o s   da tos   p roporc ionados   po r  26 
países de las  Américas sobre   l o s   ade lan tos   l og rados   en  l o s  cinco  pr imeros 
años  del   Decenio.  Se ind ican  l a s  r azones   de l   l en to   p rog reso   hac i a  e l  
logro  de las metas propuestas   por  l o s  países. Además se des taca  e l  
c rec imiento  y los  movimientos  de la población  haciéndose  hincapié   en e l  
aumento ace le rado   de  la  población  pobre  del   sector   urbano y en  las crisis 
económicas  que  afronta l a  Región.  Se  presentan  también  algunos  aspectos 
importantes   de l as  ac t iv idades   de  la  OPS y de la  cooperación  técnica 
pasada y futura   en  apoyo  de l o s  esfuerzos  desplegados  por  los  pa íses   para  
l o g r a r  las metas d e l  Decenio. 

E l  Informe  fue  examinado  por la 97a Reunión d e l  Comité E jecu t ivo ,  
entendiéndose  que la información   sobre   cober tura   de   se rv ic ios  se refería 
a 1983 y sería ac tua l i zada   t an   p ron to  se r e c i b i e r a  l o s  d a t o s   p e r t i n e n t e s  
a l  31 de  diciembre  de  1985  que  es taban  s iendo  enviados  por   los   países .  
E l  Comité d e s t a c ó   e n t r e   o t r o s   p u n t o s ,   l o s   p r o b l e m a s   p o l í t i c o s ,   d e   a c t i t u d ,  
de   recursos  humanos y de   t ecno log ía ,  y s u g i r i ó   q u e  se r e v i s e  e l  documento 
para dar  mayor é n f a s i s  a l  problema  de  pérdidas  de  agua y e l  uso   e f icaz   de  
la  m i s m a .  E l  Comité Ejecut ivo   adoptó  la  Resolución XVII que  cont iene una 
resolución  para  la consideración  de la Conferencia.  La Resolución X V I I  
es la  s i g u i e n t e :  

LA 97a REUNION DEL COMITE EJECUTIVO, 

Habiendo  examinado e l  Documento  CE97/20, presentado  por e l  Di rec to r  
sobre  e l  Decenio  Internacional   del   Abastecimiento  de Agua Potable  y d e l  
Saneamiento - Informe  sobre la  marcha  de l o s  t raba jos   en   l a   Región ,  



. .  ? 

CSP22123 (Esp.) 
Página 2 

RESUELVE : 

Recomendar a l a  X X I I  Conferencia  Sanitaria  Panamericana  que 
apruebe la  s igu ien te   r e so luc ión :  

LA XXII CONFERENCIA SANITARIA PANAMERICANA, 

Visto e l  documento  presentado  por e l  Direc tor   sobre  e l  Decenio 
In te rnac iona l   de l   Abas tec imiento   de  Agua Potable  y del  Saneamiento 
(1981-1990) - Informe  sobre l a  marcha d e   l o s   t r a b a j o s   e n  la  Región; 

Recordando la  Recomendación X X I I  de  la XXVI Keunión del   Consejo 
Direct ivo  de l a  OPS (1979) y las Resoluciones WHA36.13 (1983) Y 
WHA39.20 (1986)  sobre e l  Decenio  en las que se reconoce  que e l  agua 
po tab le  y e l  saneamiento  son  esenciales   para  e l  é x i t o   d e  la  estra- 
teg ia   de   sa lud   para   todos   en  e l  año 2000 y que e l  Decenio  asigna 
p r io r idad  a las  poblaciones  urbanas  marginales  y l as  r u r a l e s  de 
menores recursos ;  

Tomando no ta   de   l o s   e s fue rzos   r ea l i zados   po r  l o s  gobiernos,  
i n c l u i d o  e l  apoyo  externo, y e l  p rogreso   de l  programa d e l  Decenio 
hasta la fecha;  

Tomando nota  además  de  que es necesar io   modi f icar  las tendencias  
de  cobertura   determinadas  en la  primera mitad  del   Decenio  según las 
cua le s   va r ios  países de la Región  no  podrán  alcanzar las  metas 
e s t a b l e c i d a s   p o r   e l l o s  y de  que  hay  que  hacer   esfuerzos  especiales  
para a lcanzar   mejores   logros   en  l o s  segundos  cinco  años,  y 

Teniendo  en  cuenta las recomendaciones  del   informe  del   Director  
a propós i to   de  la  pa r t i c ipac ión   de  las au to r idades   de   s a lud   en  l o s  
programas  de  abastecimiento  de  agua  potable  y saneamiento a t r a v é s  
de la  c o l a b o r a c i ó n   i n t e r s e c t o r i a l  y para la  cooperac ión   e fec t iva  
con las agencias   ex te rnas   de   cooperac ión ,  

RESUELVE: 

1. I n s t a r  a l o s  Países Miembros a que: 

a )  Asuman un  mayor compromiso p o l í t i c o  para e l  logro   de  las 
metas del   Decenio,   incluyendo la  inco rporac ión   de   l o s  
planes  nacionales   de  abastecimiento  de  agua y saneamiento 
en  los p lanes   nac iona le s   de   desa r ro l lo  económico y 
s o c i a l ;  

b) Mejoren la ca l idad   de l   agua ,   inc luyendo la f luorurac ión ,  
y aumenten l a  cobertura   de l o s  s e r v i c i o s   d e   a l c a n t a r i -  
l l a d o  y el iminación  de excretas a n ive le s   compa t ib l e s  
con l o s  de l   abas tec imiento   de   agua;  



CSP22/23 (Esp.) 
Página 3 

c)  Promuevan y apoyen la  provis ión   de   agua   po tab le  Y e l  
saneamiento como componentes  esenciales  de la a t e n c i ó n  
pr imaria   de la sa lud ;  

d)  Aseguren la colaboración y c o o r d i n a c i ó n   i n t e r s e c t o r i a l  
n e c e s a r i a s   e n t r e  las  ent idades  nacionales ,   organismos 
i n t e r n a c i o n a l e s ,   a g e n c i a s   b i l a t e r a l e s  y o t r o s   p a r t i c i -  
pan te s   en  e l  Decenio, a f i n   d e   o p t i m i z a r   l o s   e s f u e r z o s ;  

e) Fomenten e l  d e s a r r o l l o   a d m i n i s t r a t i v o  y t écn ico   de  las  
ins t i t uc iones   r e sponsab le s   de l   abas t ec imien to   de   agua  Y 
del   saneamiento,   incluyendo  sus   recursos humanos, para 
que  puedan l l e v a r  a cabo las func iones   de   p l an i f i cac ión ,  
e j ecuc ión  y e n   p a r t i c u l a r  l a  operación,  e l  mantenimiento 
y l a  r e h a b i l i t a c i ó n   d e   l o s   s e r v i c i o s ;  

f )  Promuevan e l  cont ro l   de   pérd idas  y e l  u s o   e f i c i e n t e   d e l  
agua,  en  forma  integrada  con e l  d e s a r r o l l o   d e  l as  i n s t i -  
tuc iones ,   para   op t imizar  la u t i l i z a c i ó n   d e  la capacidad 
i n s t a l a d a  y ampl i a r  la p r o v i s i ó n   d e   l o s   s e r v i c i o s   d e  
agua  potable a l  mayor  número pos ib l e   de  la población; 

g )  Aseguren l a  p a r t i c i p a c i ó n   d e  la  comunidad,  especialmente 
la inc lus ión   de  las mujeres,   en  todas las e t a p a s   d e l  
d e s a r r o l l o   d e  l o s  s e r v i c i o s ,  como son la  p l a n i f i c a c i ó n ,  
la cons t rucc ión ,  l a  admin i s t r ac ión ,  l a  operación y e l  
mantenimiento; 

h) I d e n t i f i q u e n  y movil icen,   en mayor escala, l o s   r e c u r s o s  
f i n a n c i e r o s ,  humanos, t é c n i c o s  y admin i s t r a t ivos   nac io -  
nales y l o c a l e s ,   u t i l i z a n d o   e s t r a t e g i a s   i n n o v a d o r a s   p a r a  
r e d u c i r   l o s   c o s t o s .  

2. I n s t a r  a las agencias   de  cooperación y f i n a n c i a c i ó n   i n t e r -  
nac iona le s  a que: 

a )  Continúen  dando alta p r i o r i d a d  a l  abastecimiento  de  agua 
po tab le  y a l  saneamiento y que  aumenten la proporción  de 
lo s   r ecu r sos   pa ra   f i nanc ia r   l o s   s e rv i c ios ,   e spec ia lmen te  
l o s   d e s t i n a d o s  a l a s  poblaciones  urbanas y r u r a l e s  
pobres ; 

b) Aumenten l a  proporc ión   de   recursos   des t inados  a l  des- 
a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l  y de   r ecu r sos  humanos, operación, 
mantenimiento y r ehab i l i t ac ión ,   i n fo rmac ión   púb l i ca ,  
e d u c a c i ó n   s a n i t a r i a  y p a r t i c i p a c i ó n   d e  la  comunidad; 



C )  Continúen  sus  esfuerzos  para  mejorar l a  coordinación y 
e l  intercambio  de  información  en escalas nac iona l  y 
regional   con l o s  organismos  nacionales y o t r a s   a g e n c i a s  
ex te rnas   i n t e re sadas .  

3. Pedir  a l  D i rec to r  que: 

a )  Continúe  apoyando a l o s   p a í s e s   e n  e l  d e s a r r o l l o   d e   s u s  
programas  sobre e l  Decenio,  haciendo  un  hincapié 
e spec ia l   en  la  coordinación y a c c i ó n   i n t e r s e c t o r i a l   c o n  
o t r a s   a g e n c i a s   e x t e r n a s ;  

b)  Continúe  apoyando la promoción  de la  inves t igac ión   en  
los   aspec tos   de   sa lud   de   los   p rogramas   de   abas tec imiento  
de  agua y de  saneamiento y en l a  u t i l i z a c i ó n   d e  l o s  
s e r v i c i o s ,  a s í  como en e l  desa r ro l lo   de   t ecno log ía  de 
bajo cos to ;  

c )  ‘Siga brindando  apoyo a l  d e s a r r o l l o   d e  las i n s t i t u c i o n e s  
de  abastecimiento  de  agua  potable y de  saneamiento, 
i n c l u i d o s   l o s   r e c u r s o s  humanos, y en especial promueva y 
apoye   l o s   e s fue rzos   pa ra   me jo ra r  la  e f i c i e n c i a   e n  e l  uso 
de la  c a p a c i d a d   i n s t a l a d a   d e   l o s  sistemas d e   a b a s t e c i -  
miento  de  agua  potable;  

d)  Continúe  apoyando e l  desa r ro l lo   de   l o s   p rog ramas   de l  
Decenio  en  los  países con  un  enfoque  subregional  que 
respa lde  e l  es fuerzo   nac iona l ;  

e )  Fomente e l  intercambio  de  información y haga  conocer las 
exper ienc ias   de  l o s  pa íses   con   re lac ión  a la  p a r t i c i p a -  
c ión  de la  comunidad, la movil ización  de  recursos,  
tecnología   apropiada,   operación y mantenimiento y o t r o s  
aspec tos   impor tan tes ;  

f )   Cont inúe  la v i g i l a n c i a   d e l   p r o g r e s o   e n  e l  abas tec imiento  
de  agua y e l  saneamiento y preste apoyo   d i r ig ido  a r e fo r -  
z a r   l o s  sistemas de   in formación   gerenc ia1   de   los  países. 

E l  documento  en  anexo es la vers ión   ac tua l izada   con  la  información 
sobre   cobe r tu ra   de   s e rv i c ios   de   acue rdo  a l o s   d a t o s   r e c i b i d o s   d e  l o s  
p a í s e s  a l  31  de  diciembre  de  1985. Además se ha dado   én fas i s  a l  c o n t r o l  
de  pérdidas y a l  uso e f i c i e n t e   d e l   a g u a .  

Anexo 



CSP22/23 (Esp.) 
ANEXO 

DECENIO  INTERNACIONAL  DEL  ABASTECIMIENTO DE AGUA  POTABLE Y DEL  SANEAMIENTO 
INFORME  SOBRE  LA  MARCHA DE LOS  TRABAJOS  EN LA REGION 



t 

INDICE 

1.1 Enfoque d e l  Decenio:  Poblaciones  desatendidas . . .  2 

11 . EL DESARROLLO DEL SECTOR DE ABASTECIMIENTO DE AGUA Y 
SANEAMIENTO (1961-1980) . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

2.1  Extensión de la cobe r tu ra  (1961-1980) . . . . . . . .  
2.2 Invers iones   e fec tuadas  (1961-1980) . . . . . . . . .  
2.3  Otros   logros (1961-1980) . . . . . . . . . . . . . .  
2.4 Res t r i cc iones   que   a f ec t a ron  e l  d e s a r r o l l o  . . . . . .  

111 . EL DECENIO INTERNACIONAL DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE Y DEL SANEAMIENTO AMBIENTAL (DIAAPS) (1981-1990) . 6 

3.1 Metas nacionales   para  e l  Decenio  (1981-1990) . . . .  
3.2 Costo  del   Decenio . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
3.3  Logros  hasta la fecha   (c inco   pr imeros   años   de l  

Decenio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
6 
6 

7 

3.3.1  Extensión  de la  cobe r tu ra   de l   abas t ec imien to  
de  agua y del   saneamiento (1981-1985) . . . . . . .  

3.3.2  Inversión  en e l  Decenio  (1981-1985) . . . . . . . .  
3.3.3  Act ividades  específ icas  . . . . . . . . . . . . . .  

7 
9 

10 

3.4 La tarea pendiente  . . . . . . . . . . . . . . . . .  
3.5 La función  de la OPS/OMS . . . . . . . . . . . . . .  14 

15  

IV . CONCLUSIONES GENERALES . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

17 V . RECOMENDACIONES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
1 . 
2 . 
3 . 
4 . 
5 . 
6 . 
7 . 
8 . 

Fomento de  un mayor compromiso p o l í t i c o  . . .  
D e s a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l  . . . . . . . . . .  
Recursos humanos . . . . . . . . . . . . . .  
Rehab i l i t ac ión  . . . . . . . . . . . . . . .  
Control   de   pérdidas  . . . . . . . . . . . . .  
Tecnología . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Atención a la poblac ión   pobre   de   los   sec tores  
urbanos y r u r a l e s  . . . . . . . . . . . . . .  
Atención primaria de  salud . . . . . . . . .  
Recursos  nacionales . . . . . . . . . . . . .  
P o l í t i c a s   f i n a n c i e r a s  . . . . . . . . . . . .  
Cooperación  Técnica  entre   los   Países   en 
Desar ro l lo  (CTPD) . . . . . . . . . . . . . .  

Preparación  de  proyectos  . . . . . . . . . .  
Par t i c ipac ión   de  la comunidad . . . . . . . .  

. . . .  . . . .  . . . .  . . . .  . . . .  . . . .  . . . .  

17 
18 
18 
18 
18 
19  
19 

19 
19  
20 
20 
20 

. . . .  . . . .  . . . .  . . . .  . . . .  

9 . 
1 0  . 
11 . 
1 2  . 
13 . 

20 . . . .  
21-28 CUADROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

REFERENCIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

ANEXO 



CUADROS 

No. - Descripción 

1. Poblac ión   con   se rv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua ,   a lcantar i l lado  
o evacuación  de  excretas--datos  sobre la  s i t u a c i ó n   d e  26 pa f ses   en  
diciembre  de  1980  (año  de  base  del  Decenio)--población  expresada 
en   mi l lones  

2. Resumen de   invers iones   en   p royec tos   de   abas tec imiento   de   agua  y 
a l c a n t a r i l l a d o  o evacuaci6n  de excretas e n  América Lat ina  Y e l  
Car ibe ,   pa rc i a lmen te   f i nanc iados   con   a s i s t enc ia   ex t e rna  (1961- 
1980,  millones  de US$ a p r e c i o s   c o r r i e n t e s )  

3. Poblac ión   que   deberá   d i sponer   de   se rv ic ios   de   abas tec imientos   de  
a g u a ,   a l c a n t a r i l l a d o  o evacuación  de excretas a f ina l e s   de   1990 ,  
según las metas n a c i o n a l e s   f i j a d a s   p o r  25 pa f ses   (pob lac ión  
expresada  en  mil lones)  

4 .  Pob lac i6n   ad ic iona l  que   deberá   d i sponer   de   ins ta lac iones   de   abas-  
t ec imien to   de   agua ,   a l can ta r i l l ado  o evacuaci6n  de excretas en  e l  
Decenio  (1981-1990) pa ra   l og ra r  l as  metas adop tadas   po r   l o s   pa í se s  
(mi l lones)  

5. Población  que  deberá  disponer   de  servicios   de  abastecimiento  de 
agua  en e l  Decenio  (1981-1990),  según las metas e s t ab lec idas   po r  
25 p a í s e s ,   c o s t o s   u n i t a r i o s  p e r  c á p i t a  y e s t i m a c i o n e s   d e l   t o t a l   d e  
cos tos   du ran te  e l  Decenio 

6 .  Poblac ión   que   deberá   d i sponer   de   ins ta lac iones   de   a lcantar i l lado  o 
evacuación  de  excretas   en e l  Decenio  (1981-1990),  según las  metas 
e s t ab lec idas   po r  25 p a í s e s ,   c o s t o s   u n i t a r i o s   p e r  cápita y estima- 
c i o n e s   d e l   t o t a l   d e   c o s t o s   d u r a n t e  e l  Decenio 

7. Población  con  servicios   de  abastecimiento  de  agua  potable ,   a lcan-  
t a r i l l a d o  o evacuación  de  excretas--datos   sobre  los   adelantos  
a lcanzados   en  26 p a í s e s  hasta diciembre  de  1985  (población 
expresada  en  mil lones)  

8. Financiamiento  externo y fondos   nac iona les   de   cont rapar t ida   para  
proyectos   de  abastecimiento  de  agua y saneamiento   en   los   sec tores  
urbanos y r u r a l   d e  América Lat ina  y e l  Caribe  de  1981 a 1985 
(mi l lones   de  US$ a p r e c i o s   c o r r i e n t e s )  

GRAFICOS 

No. - Descripción 

1. Población  urbana y r u r a l  con serv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua  
potab le  y a l c a n t a r i l l a d o   e n  América Lat ina y e l  Gr ibe  (1960,  1971 
y 1980) 

2. Población  urbana y r u r a l  con serv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua  
potab le  y a l c a n t a r i l l a d o   e n  América Lat ina y el. Caribe  (1980, 
1985) y metas f i j a d a s  para 1990 



DECENIO INTERNACIONAL DEL ABASTECIMIENTO DE  AGUA POTABLE Y DEL SANEAMIENTO 
INFORME  SOBRE LA MARCHA DE LOS TRABAJOS EN LA REGION 

1. INTRODUCCION 

E l  Decenio  Internacional   del   Abastecimiento  de Agua Potable  y d e l  
Saneamiento (DIAAPS) (1981-1990) fue  proclamado e l  10 de  noviembre  de 
1980  por  Resolución 35/18 d e  la  Asamblea General  de las Naciones  Unidas. 

Esta re so luc ión  marcó la cu lminac ión   de l   p roceso   in ic iado   en  la 
Conferencia  de las Naciones  Unidas  sobre  Asentamientos Humanos: HABITAT, 
cel’ebrada en  Vancouver en  1976,  para  asegurar e l  abastecimiento  de  agua 
potab le  y e l  saneamiento para todas  las personas   caren tes   de   esos  
s e r v i c i o s .  En la  Conferencia  de las  Naciones  Unidas  sobre e l  Agua 
(Resolución 11), celebrada  en Mar de l   P l a t a ,   Argen t ina ,   en   1977 ,  se f i j ó  
l a  meta d e   p r e s t a r   s e r v i c i o s   d e   a b a s t e c i m i e n t o   d e   a g u a   p o t a b l e  y 
saneamiento a toda la  pob lac idn   de l  mundo en  1990,  de ser pos ib l e ,  y se 
p i d i ó  l a  acc ión   conjunta   de   los   gobiernos  y de la  comunidad i n t e r n a c i o n a l  
para asegurar e l  abas tec imiento   seguro   de  agua po tab le  y p r e s t a r  
s e r v i c i o s   s a n i t a r i o s   b á s i c o s  a todas  las comunidades  urbanas y r u r a l e s .  
Se ind icó   también   que   debe   as ignarse   p r ior idad  a las z o n a s   r u r a l e s  y 
u rbanas   pe r i f é r i cas   pob ladas   po r   g rupos   de   ba jos   i ng resos .  

En 1977 la Asamblea Mundial  de la Salud  resolvíó  que la  meta 
s o c i a l   d e   l o s   g o b i e r n o s  y la Organizac ión   en   los   decenios   venideros  sería 
e l  l o g r o   p o r   t o d o s   l o s   h a b i t a n t e s   d e l  mundo de un n ive l   de   s a lud   que  les 
p e r m i t a   l l e v a r  una v i d a   s o c i a l  y económicamente  productiva,   f i jando a s í  
la meta de   sa lud  para todos  en e l  año  2000. En 1979,  reconociendo la  
importancia   de l a s  m e t a s   f i j a d a s   e n  Mar d e l   P l a t a ,  en v i r t u d   d e  la 
Resolución WHA32.11, la  Asamblea  Mundial de la  S a l u d   i n s t ó  a lo s   Es t ados  
Miembros a d a r  a l t a  p r io r idad  a l  abastecimiento  de  agua  potable  y a l  
saneamien to   en   l o s   p l anes   nac iona le s   de   desa r ro l lo ,   t en i endo   en   cuen ta  
que   e sos   s e rv i c ios  son indispensables   para  e l  logro   de  la meta. 

En la Es t r a t eg ia   Reg iona l   pa ra   l og ra r  l a  meta de  salud  para   todos 
en  e l  año 2000 se incorporan las metas del  Decenio y se es t ab lecen  
ind icadores   g loba les  para v i g i l a r  y eva lua r  los adelan tos   hac ia  e l  log ro  
de esas metas, se reconoce la  necesidad  de acción i n t e r s e c t o r i a l  para la 
sa lud  y se hace  hincapié   en la func ión   de l   i nd iv iduo ,  la familia y la  
comunidad. 

En e l  Programa OPS a Mediano Plazo  en  Salud  Ambiental  (1984-1989) 
se as igna  la  mayor pr io r idad  a l  Decenio  bajo e l  componente 11, 
abastecimiento  de  agua y a l c a n t a r i l l a d o  y evacuación  de  excretas   (véase 
e l  Anexo). 



- 2 -  

1.1 Enfoaue d e l  Decenio:  Poblaciones  desatendidas 

En e l  nuevo  enfoque  del  Decenio  trazado  por la OMS se reconocen 
las  p a r t i c u l a r i d a d e s  y l a s  l i m i t a c i o n e s   d e   l o s   p l a n e s  y programas 
nac iona les  y del   apoyo  prestado  por  l a  comunidad i n t e r n a c i o n a l .  Muchas 
de  esas l i m i t a c i o n e s  son comunes a o t r o s   s e c t o r e s  y se der ivan  de 
desbalances  en las p o l í t i c a s   d e   d e s a r r o l l o   g l o b a l ,  y o t r a s   son   s ín tomas  
de  problemas más fundamentales. 

E l  enfoque  comprende, a n i v e l   n a c i o n a l :  

1) desar ro l lo   de   se rv ic ios   complementar ios   de   saneamiento  y 
abastecimiento  de agua; 

2) estrategias en  las que se habrá   de   dar   p re lac ión  a las 
pob lac iones   ru ra l e s  y urbanas  desatendidas;  

3) programas  que  sirvan  de  modelo  para  lograr la  confianza  en 
s i  misma y la  au tosu f i c i enc ia   de   r ecu r sos ;  

4 )  empleo  de sistemas soc ia lmen te   pe r t inen te s   que   e s t én  a l  
a lcance   de  las personas;  

5) asociación  con las comunidades  en  todas las e tapas   de  l o s  
proyectos;  

6 )  coordinación  de  los   programas  de  abastecimiento  de  agua y 
saneamiento   con   los   de   o t ros   sec tores ,  y 

7) r e l a c i ó n   d e l   a b a s t e c i m i e n t o   d e  agua y e l  saneamiento con 
ot ras   medidas   t endien tes  a mejorar  l a  sa lud .  

A n i v e l   i n t e r n a c i o n a l ,  se pone p a r t i c u l a r  empeño por: 

1) fomentar y apoyar   los   programas  nacionales   para  e l  Decenio 
mediante   cooperación  técnica;  

2) concent ra r  la  cooperación  técnica  en la ampliación  de la  
capacidad  nacional  y generar  dinámicos  programas  autónomos; 

3) fomentar la  c o o p e r a c i ó n   t é c n i c a   e n t r e   l o s   p a í s e s   e n  
d e s a r r o l l o ,  y 

4 )  es t imula r  e l  f inanc iamiento   ex terno   de  las a c t i v i d a d e s  
nacionales   del   Decenio.  

E l  enfoque está estrechamente  vinculado a l  de la a t enc ión  primaria 
de   sa lud .  E l  logro  de l as  metas d e l  Decenio y e l  é x i t o   d e  la a t enc ión  
primaria de   sa lud   t i enen  muchos aspec tos   en  común. E l  Decenio  puede ser 
l a  punta   de  lanza  de la a tenc ión   pr imar ia   de   sa lud  y es p a r t e   d e  UM 
amplia gama de   ac t iv idades   de   desar ro l lo   comuni ta r io  y r u r a l  con las que 
La a tenc ión   pr imar ia   de   sa lud  se ha l la   in t imamente   l igada .  



1 

- 3 -  

a 

11. EL DESARROLLO DEL SECTOR DE ABASTECIMIENTO DE AGUA Y SANEAMIENTO 
(1961-1980) 

2.1  Extensión  de la  cober tura  (1961-1980) 

En 1961  los   Gobiernos  de América Lat ina  y e l  Caribe  acogidos a la 
Carta de   Pun ta   de l  Este se comprometieron a p rovee r   s e rv i c ios   de  
abastecimiento  de  agua y saneamiento a l  70% de la  población  urbana y a l  
50% de la  poblac ión   rura l   para   1971.  

F;n 1972 los Minis t ros   de   Sa lud   de  las Américas examinaron l o s  
ade lan tos   l og rados   has t a   1971  y es tab lec ie ron   nuevas  metas pa ra   l o s   años  
70 en  e l  Plan  Decena1  de  Salud  para las Américas. En resumen, esas metas 
fueron  a )  proporc ionar   se rv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua   mediante  
conexiones   domic i l ia r ias  a l  80% de  la población  urbana y d e   a l c a n t a r i -  
l l a d o  a l  70%, y b) ampliar lo s   s e rv i c ios   de   abas t ec imien to   de   agua  y 
a l c a n t a r i l l a d o  o evacuación  de  excretas  a l  50% de la  pob lac ión   ru ra l .  

E l  p rogreso   logrado   en   los  años 60 y 7 0   f u e   s i g n i f i c a t i v o   ( G r á f i c o  
1) a l  eva luar lo   según la información  proporcionada a l  31 de  diciembre  de 
1980  por 26 pa íses   con  una p o b l a c i ó n   t o t a l   d e  345 mi l lones  
(aproximadamente 97% de  población  de América Latina y e l  Caribe)  (Cuadro 
l ) ,  como p a r t e   d e  las ac t iv idades   de   v ig i lanc ia   emprendidas   por  l a  OMS 
durante  e l  Decenio. 

En 1980, e l  año  de  base  del   Decenio,   186  mil lones (83%) de la  
población  urbana  estimada  en 224 mi l lones   de   habi tan tes   d i sponían   de   agua  
potab le   de   conexiones   domic i l ia r ias  o fuen te s   púb l i cas  y 132   mi l lones  
( 5 9 % )   t e n í a n   s e r v i c i o s   d e   a l c a n t a r i l l a d o  o saneamiento  básico.  De los  
121   mi l lones   de   hab i t an te s   ru ra l e s ,  49 mil lones  (40%)  tenían  acceso a 
agua  potable  y 1 3   m i l l o n e s   ( l l % ) ,  a serv ic ios   de   saneamiento   bás ico .  La 
cobertura  aumentó  en  forma  considerable  pero no se alcanzaron  plenamente 
l a s  metas f i j a d a s ,  a excepción  de la  de  abastecimiento  de  agua  potable   en 
e l  sector   urbano.  

2.2 Invers iones   e fec tuadas  11961-19805 

Entre 1961 y 1980 se i n v i r t i e r o n  más de US$10.400 mi l lones   en  
proyectos   de  abastecimiento  de  agua y saneamiento  (Cuadro 2). De esa 
c i f r a ,  cerca de $2.600 mil lones  correspondieron a inve r s iones   e f ec tuadas  
en   l o s   años   60  y $7.800 mi l lones ,   en   l o s   años  70. En gene ra l ,  las 
inversiones  en  proyectos   con  f inanciamiento  externo  en  los   años 70 fue ron  
aproximadamente tres veces   super iores  a las de l o s  años   60   en   va lores  
a c t u a l e s .  Zas fuen te s   ex t e rnas   cons t i t uye ron  35% de las inve r s iones  
t o t a l e s   e n t r e   1 9 6 1  y 1971 y cerca d e l  20% en t r e   1972  y 1980. 

2 .3   Otros   logros (1961-1980) 

Otros   logros  importantes   en 1961-1980 i n c l u y e n   l o s   s i g u i e n t e s :  e l  
reconocimiento  general   de  que l o s  consumidores  deben  pagar  por e l  
serv ic io   de   agua   po tab le ;  la promulgación  de  leyes  mediante las cua le s  se 



- 4 -  

POBLACION  URBANA Y RURAL CON SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO DE 
AGUA  POTABLE Y ALCANTARILLADO  EN  AMERICA  LATINA Y EL CARIBE 

1960.  1971,  1980' 

GRAFICO 1 

URBANO  RURAL 

200 150 1 O0 50 O O 50 100 150 

FUENTES  DE 
FACIL  ACCESO 

U AGUA  POTABLE DE CONEXIONES <:$i<:$I<:>; ALCANTARILLADO U 
Y FUENTES  DE  FACIL  ACCESO m OTRAS  SOLUCIONES 

.......... . . . . . . . . . .*.'.'.'.....*...*. 

CONEXIONES  DOMICILIARIAS 

*La información  correspondiente a 1980  fue  proporcionada 
por 26 pa í ses  y forma  la  base  de  datos  para el decenio,  
1981 - 1990.   (Esta   informacidn ha s ido   actual izada  con  datos  
adicionales  proporcionados  en  1983 y 1985.) 



- 5 -  

a s i g n a r o n   r e s p o n s a b i l i d a d e s   i n s t i t u c i o n a l e s  a l o s   s e r v i c i o s   d e   a g u a  Y 
saneamiento; l a  c reac ión  y me jo ra   de   i n s t i t uc iones ,  y l a  mayor 
d isponib i l idad   de   fondos   de   fuentes  externas y de  mecanismos  internos  de 
l o s  países p a r a   i n i c i a r  o cont inuar   proyectos .  

2.4 Res t r i cc iones   que   a f ec t a ron  e l  d e s a r r o l l o  

Los a d e l a n t o s   l o g r a d o s   p o r   l o s   p a í s e s   e n t r e   1 9 6 1  y 1980  pueden 
c a l i f i c a r s e   d e   s o b r e s a l i e n t e s   p e s e  a no haber  alcanzado  plenamente las 
metas es t ab lec idas   pa ra   l o s   años   60  y 70. Las razones  por  las cuales no 
se a lcanzaron  esas metas han s ido   examinadas   por   los  mismos pa íses ,   por  
los organismos   in te rnac iona les  y b i l a t e r a l e s   y ,   e n   1 9 7 9 ,   p o r  los 
Gobiernos  de la Región  en l a  XXVI Reunión del   Consejo  Direct ivo  de La 
Organización  Panamericana  de l a  Salud  (Organización  Mundial  de la  Salud) ,  
a l  formular  y recomendar estrategias para la  ex tens ión  y e l  mejoramiento 
de l o s  se rv ic ios   de   abas t ec imien to   de   agua   po tab le  y evacuación  de 
excretas en l o s  años 80. 

A cont inuac ión  se resumen las p r inc ipa le s   l imi t ac iones   que  
impidieron UM marcha más ace le rada :  

- Falta  de  conocimiento  por parte de l   púb l i co   de  l a  r e l a c i ó n  
e x i s t e n t e   e n t r e  e l  abastecimiento  de  agua y e l  saneamiento 
d e f i c i e n t e s  y la enfermedad, y expres ión  poco enérg ica   de   sus  
necesidades y a s p i r a c i o n e s   e n  ese sen t ido .  

- Conocimiento,  comprensión y mot ivac ión   insuf ic ien tes   por   par te  
de las  a u t o r i d a d e s   p o l í t i c a s  y admin i s t r a t ivas   en   l o   que  se 
r e f i e r e  a la  importancia   socioeconómica  del   abastecimiento  de 
agua  potable ,  e l  a l c a n t a r i l l a d o  y la  evacuación  de excretas. 

- I n f r a e s t r u c t u r a  y sistema j u r í d i c o   l i m i t a d o s   p a r a  realizar 
programas   de   abas tec imiento   de   agua ,   a lcantar i l lado  y 
evacuación  de excretas de una  manera más ráp ida  y e f i c i e n t e .  

- Pol í t i ca s   f i nanc ie ra s   i nadecuadas   pa ra  e l  sec to r   de  
abastecimiento  de  agua y saneamiento  en  general ,  y en 
p a r t i c u l a r  en l o  que  respecta  a la  p r e s t a c i ó n   d e   s e r v i c i o s  a 
las zonas  urbanas  de  bajos   ingresos y a la  pob lac ión   ru ra l .  

- Fragmen tac ión   de   r e sponsab i l idades   en t r e   va r i a s   i n s t i t uc iones  y 
f a l t a   d e   c o o r d i n a c i ó n   e n t r e  ellas. 

- Frecuente   debi l idad   gerenc ia1  y fa l ta  de  programas  ef icaces  de 
f o r t a l e c i m i e n t o   i n s t i t u c i o n a l ,   i n c l u i d o  e l  d e s a r r o l l o   d e  
r ecu r sos  humanos y e l  cont ro l   de   pérd idas   de   agua .  

- USO f recuente   de   t ecnologías   cos tosas   que  no siempre son 
apropiadas  para las condiciones  sociales ,   económicas y 
cu l tu ra l e s   de   cada   l oca l idad ,   pa r t i cu la rmen te   en  las zonas 
urbanas   de   ba jos   ingresos  y en las zonas   ru ra l e s .  



- 6 -  

111. EL DECENIO INTERNACIONAL DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE y DEL 
SANEAMIENTO AMBIENTAL (DIAAPS) (1981-1990) 

Para América Lat ina  y e l  Caribe,  e l  Decenio   In te rnac iona l   de l  
Abastecimiento  de Agua Potable  y de l   Saneamiento   cons t i tuye  un tercer 
decen io   de l  agua. Las metas recomendadas  son las de mayor a l cance  
e s t a b l e c i d a s   h a s t a  la fecha:  "proporcionar a toda la población  agua  de 
buena c a l i d a d   e n   c a n t i d a d   s u f i c i e n t e  v s e r v i c i o s   s a n i t a r i o s   b á s i c o s   e n  
1990,  de ser pos ib le ,   dando  pr ior idad  a l o s  pobres y a los menos - . - - - . . pr iv i leg iados . .  . 
3.1 Metas nacionales   para  e l  Decenio  (1981-1990) 

En 1980, como p a r t e   d e l  Programa  Mundial  de la  OMS de   Vig i lanc ia  
del   Decenio,   25  países   de América Lat ina  y e l  Caribe,   que  representan 
cerca d e l  97% de  la  pob lac ión ,   f i j a ron  metas nac iona les   para  e l  Decenio. 
En e l  Cuadro 3 se presentan  las  metas de  cada  pafs y la  población  que 
deberá   a tenderse  para l o g r a r l a s .  

En resumen, las metas son las s igu ien te s :  

- Proporcionar  agua  potable a l  91% de la  población  urbana,  85% por 
medio  de  conexiones  domici l iar ias  y 6% por  medio  de  fuentes  de 
f á c i l   a c c e s o :  

- Proporcionar  agua potab le  a l  56% de la pob lac ión   ru ra l   po r  medio 
de   conexiones   domic i l ia r ias  o d e   f u e n t e s   d e   f á c i l   a c c e s o ;  

- Prestar s e r v i c i o s   d e   a l c a n t a r i l l a d o  o d i s p o s i c i ó n   s a n i t a r i a   d e  
e x c r e t a s  a l  69% de l a  población  urbana;  

- P r e s t a r   s e r v i c i o s   d e   a l c a n t a r i l l a d o  o de   evacuac ión   s an i t a r i a   de  
e x c r e t a s  a l  31% de  l a  población rural .  

Estas metas s ign i f i can   que   du ran te  e l  Decenio  los  países n e c e s i t a n  
incrementar  la  p res t ac ión   de   s e rv i c ios   de   abas t ec imien to   de   agua  a 99 
mil lones  de  personas y d e   a l c a n t a r i l l a d o  o d i spos i c ión  sani tar ia  de 
e x c r e t a s  a 85  mil lones  en las  zonas  urbanas.  En las r u r a l e s ,   h a b r á  que 
proporcionar  agua a 2 1  mi l lones  y s e r v i c i o s   d e   a l c a n t a r i l l a d o  o de  
evacuación  de excretas a o t r o s  26 millones  (Cuadro 4 ) .  

3. 2 Costo  del   Decenio 

Sobre l a  base  de l o s  c o s t o s   u n i t a r i o s   p e r   c á p i t a  y las metas 
establecidas   por   los   países   en  1980,   modif icadas  en  1985  (Cuadros 5 y 6 ) ,  
e l  cos to   de  l a  cons t rucc ión   de  las nuevas   ins ta lac iones   para  ampliar la  
cobertura   según l o  propuesto se estima en US$30.113 mi l lones  a prec ios  de 
1985;  $17.593  millones para abastecimiento  de  agua y $12.520  millones 
p a r a   a l c a n t a r i l l a d o  y evacuación  de excretas. De l o s  $30.113  millones 
$27.029 millones  (90%) se d e s t i n a r í a n  a las zonas  urbanas y $3.084 
mi l lones  (10%) a las zonas   ru ra l e s .  



- 7 -  

Un a spec to   exc lu ido   de  las es t imac iones   de   cos tos   de l   Decen io   po r  
f a l t a   de   i n fo rmac ión  es e l  mejoramiento  de la operación,  e l  mantenimiento 
y la  r e h a b i l i t a c i ó n   d e  l o s  sistemas e x i s t e n t e s  o de   los   nuevos  sistemas. 
En gene ra l  se estima que los  gas tos   recur ren tes   pueden  estar e n t r e  el  
c inco  y e l  20% de  los  g a s t o s   f i j o s .  Una idea   de  la magnitud  de esta 
tarea, puede  apreciarse   por  e l  número d e   f a c i l i d a d e s .  A l  30 de 
septiembre  de  1984 se había   concluido la  cons t rucc ión   de  un t o t a l   d e  
5.500 sistemas de  abastecimiento  de  agua  en 6.119 comunidades y de 346 
sistemas d e   a l c a n t a r i l l a d o   e n  371 comunidades  solo  con  ayuda  de  préstamos 
d e l  B I D  (1961 a 1984). Estas c i f r a s ,   q u e   r e p r e s e n t a n  una f r a c c i ó n   d e l  
t o t a l  de s e r v i c i o s   e x i s t e n t e s  pueden s u g e r i r   l o   q u e   r e p r e s e n t a  l a  tarea 
de  operar,   mantener y r e h a b i l i t a r  l o s  sistemas. 

3 .3  Logros  hasta la  fecha  (c inco  pr imeros años d e l  Decenio) 

3.3.1  Extensión  de l a  cobe r tu ra   de l   abas t ec imien to  d e  agua  .y  del  
saneamiento  (1981-1985) 

b s  Pa í ses  Miembros han  proporcionado  información  para  determinar 
l o s  a d e l a n t o s   r e l a t i v o s  a la ex tens ión   de  la  cobertura   hasta   1985.  

En e l  Cuadro 7 se ind ican  l o s  grados de  cober tura   a lcanzados   en  
los   c inco   pr imeros   años   de l   Decenio   en  l o s  26 países   que  proporcionaron 
informacidn  hasta   diciembre de 1985*. En e l  Gráf ico  2 se resume e l  
progreso  a lcanzado.  En los  c i n c o   a ñ o s   o b j e t o   d e   r e v i s i ó n  la  población 
urbana  que  dispuso  de  servicios  de abastecimiento  de  agua  aumentó  de  186 
millones  (83%)  en  1980 a 226 millones  (86%)  en  1985 y la  cobe r tu ra   de   l o s  
s e r v i c i o s  de a l c a n t a r i l l a d o  y de  las ins ta lac iones   de   saneamiento  
p a r t i c u l a r e s  se incrementó  de  132  millones  (59%)  en  1980 a 156  mil lones 
(60%)  en  1985. E l  abastecimiento  de  agua  en e l  s e c t o r   r u r a l  se amplió de 
49 mil lones  (40%) a 55  millones  (45%) y l o s  se rv ic ios   de   s aneamien to  
r u r a l   a l c a n z a r o n  una cobe r tu ra   de l   15%  en  e l  mismo período. Es 
espec ia lmente   impor tan te   no tar  e l  aumento  substancial   de   población 
serv ida   por   conexiones   domic i l ia r ias   en  las áreas urbanas,  aumento  de  158 
mi l lones  (71%) en  1980 a 196  mil lones (75%) en  1985,  con  un  aumento 
pequeño de la  pob lac ión   con   acceso   f ác i l .  

Aunque se han  logrado  adelantos   en l a  Región,   exis ten  grandes 
d i f e r e n c i a s   e n t r e  l o s  pa íses   (véanse   en  e l  Cuadro 7 l o s   r e s u l t a d o s  de 
cada p a í s ) .  E l  a n á l i s i s  de l o s  ade lan tos   logrados   en t re   1980 y 1985 
ind ica   que   de   l o s  25 países q u e   f i j a r o n  metas de  abastecimiento de agua 

* En l o s  pocos  casos  en  que no se ha proporcionado  información de 1985 
se han   u t i l i zado   da tos   de   1983 como se indica   en  e l  Cuadro 7. Además 
es importante   tener   en  mente   que  no  hay  absoluta   concordancia   en 
alguna  información,   tanto  en e l  año  base  1980 como en la  de  1985. A 
medida que se resuelvan las d i sc repanc ia s  puede ser n e c e s a r i o   r e v i s a r  
l as  es t imaciones  de progreso.  



- 8 -  

POBLACION  URBANA Y RURAL CON SERVICIOS  DE  ABASTECIMIENTO  DE 
AGUA  POTABLE Y ALCANTARILLADO EN AMERICA  LATINA 
Y EL CARIBE  1980,  1985 Y METAS  FIJADAS  PARA  1990 

GRAFICO 2 , 

URBANO  RURAL 

300 2 50 200 150 100 50 O O 50 100 150 

POBLACION FUENTES  DE 
FACIL  ACCESO 

AGUA  POTABLE  DE  CONEXIONES 
Y F U E N T E S D E F A C I L A C C E S O  

ALCANTARILLADO U 
OTRAS  SOLUCIONES 

CONEXIONES  DOMICILIARIAS 

Nota:  La  informacibn  para los afios  1980 y 1990 proporcionada 
por 26 paises  ha sido actualizada  con  nuevos  datos 
disponibles  en  1983 y 1985. 



- 9 -  

en e l  sector  urbano  para  1990, 11 parec ían  estar próximos a consegu i r l a s ,  
y 4 t en ían   buenas   pos ib i l idades   de   a lcanzar  las metas y 10 neces i t aban  
ampl i a r   bas t an te  sus es fue rzos   pa ra   l og ra r l a s .  

A finales de  1985  de l o s  24 p a í s e s   q u e   f i j a r o n  metas de   abas te -  
cimiento  de  agua  en e l  s e c t o r   r u r a l ,   1 2   p a r e c í a n  estar próximos a 
l o g r a r l a s  o t ene r   buenas   pos ib i l i dades   de   e l lo ,  y 12 neces i t an   ampl i a r  
s ign i f i ca t ivamen te   sus   e s fue rzos   pa ra   a l canza r l a s .  

En tgrminos   genera les ,   puede   a f i rmarse   que  e l  progreso  logrado  en 
la  extensión  de la cobe r tu ra   en   l o s   c inco   p r imeros  años del   Decenio 
(1981-1985) ha s i d o   i n f e r i o r  a l  p rev i s to .  De mantenerse e l  incremento  de 
cobe r tu ra   de l   abas t ec imien to   de  agua en e l  sector   urbano  de 3% en   c inco  
años,  no se podr í a   l og ra r  la  meta (91%)  para  1990. En l o  que se r e f i e r e  
a l  logro   de  la  meta de  saneamiento  urbano, e l  aumento  de 1% en c inco   años  
s ign i f i ca   que   de   con t inua r   e sa  tasa podr í a   l og ra r se  una c o b e r t u r a   d e l  61% 
e n   l u g a r   d e l  69% propues to   ( s e   neces i t a r í a  un  aumento d e l  8% e n   l o s   c i n c o  
a ñ o s   r e s t a n t e s ) .  E l  aumento  de la  cobertura   de  abastecimiento  de  agua  en 
e l  s e c t o r   r u r a l   e n   e s o s   c i n c o   a ñ o s   t e n d r i a   q u e  ser d e l  11% para l o g r a r  la  
meta y se n e c e s i t a  un  aumento de l   16%  en  e l  saneamiento  rural .  Comparado 
con e l  p rogreso   r ea l i zado   en   l o s   años   de   1970 ,   en  e l  Decenio en 
porcenta je ,  e l  aumento ha s ido   s ign i f i ca t ivamen te  menor. 

3.3 .2  Invers ión   en  e l  Decenio  (1981-1985) 

En e l  Cuadro 8 se ind ica  e l  financiamiento  proporcionado  por e l  
B I D  y e l  BIRF (que se estima en 90% de l o s  fondos   ex ternos   des t inados  a l  
s ec to r ) ,   j un to   con  l o s  fondos  de  contrapart ida para prgstamos  concedidos 
por l o s  Gobiernos  en e l  per íodo 1981-1985. La i n v e r s i ó n   t o t a l   d e   f u e n t e s  
in t e rnac iona le s  es de US$2.200 mi l lones  y l o s  fondos  nacionales   de 
con t r apa r t ida   de  $2.800  millones, 10 que  da un t o t a l   d e  $5.000  millones 
en  cinco  años.  

En l o  que se r e f i e r e  a l o s  fondos   nac iona les ,  no exis te  o t r a  
información  fuera  de  que se suminis t ra ron  como fondos   de   cont rapar t ida  
para  préstamos  externos (1981-1985) como se ind ica   en  e l  Cuadro 8 
(US$2.800 millones).  Suponiendo  que las invers iones   nac iona les ,  
i nc lu idos  l o s  fondos   de   cont rapar t ida ,  son de  cerca d e l  70% de  la 
i n v e r s i ó n   t o t a l  (30% externos  y 70% nac iona le s ) ,  la i n v e r s i 6 n   t o t a l  que 
podría   hacerse   en l o s  c inco   años  sería de $7.300 mi l lones .  si esta 
est imación  fuera   aproximadamente  correcta ,  la invers ión   ex terna   necesar ia  
serS de  cerca  de $1.500 mi l lones   anuales ,  y aproximadamente  de $3.000 
mil lones   de   invers ión   nac iona l   por   año .  En o t r a s   p a l a b r a s ,  las 
i n v e r s i o n e s   t o t a l e s  en los próximos  cinco  años  deberían ser de  $22.500 
mi l lones  para l o g r a r  las metas. 

E l  f i nanc iamien to   i n t e rnac iona l   en  l o s  c inco   pr imeros   años   de l  
Decenio  fue  alrededor  de  $2.200  millones,  o sea un promedio  de $440 
millones  por  año  (Cuadro 8). Este v a l o r  comparado  con  un  promedio  de 



- 10 - 

$332 mil lones   en  e l  período 1977-1980 p a r e c e r í a  mayor en   va lores   de  l a  
época.  Sin  embargo,  considerando la in f l ac ión ,   e s tos   p romed ios   son  más 0 
menos i g u a l e s   e n   v a l o r e s   c o n s t a n t e s .  Así mismo puede esperarse   que  las 
i n v e r s i o n e s   n a c i o n a l e s  no hayan  aumentado  s ignif icat ivamente.  

3 . 3 . 3  Act iv idades   e spec í f i cas  

Ias actividades  del  Decenio  comenzaron  en  1978. Los s i g u i e n t e s  
son e j e m p l o s   i l u s t r a t i v o s   d e  l a s  a c t i v i d a d e s  a n i v e l e s   n a c i o n a l ,   r e g i o n a l  
y mundia l ,   de   in te rés   para  l o s  Estados Miembros de la OPS: 

A n i v e l e s   n a c i o n a l  y sub reg iona l  

En 1978 y 1979, a manera de  preparación  para e l  Decenio, se 
rea l i za ron   eva luac iones   r áp idas   de  l a  s i t u a c i ó n  de 
abastecimiento  de  agua y saneamiento en 1 7  p a í s e s ,  se 
conc luye ron   e s tud ios   s ec to r i a l e s   en   17   pa í se s   den t ro   de l  marco 
d e l  Programa Cooperat ivo  de l a  OPS/OMS/Banco Mundial y 26 
países prepararon   da tos   de   base   para  e l  Decenio. Once p a í s e s  
e laboraron   resúmenes   sec tor ia les  a manera  de  información  para 
los   organismos  de  f inanciamiento  externo.  

- En 1980, 25 p a í s e s   e s t a b l e c i e r o n  metas nac iona les   para  e l  
Decenio y 15   pa íses   o rganizaron   comi tés   nac iona les   de   acc ión .  
Adema's, se han  es tablecido  comités   técnicos  de  apoyo  en siete 
p a í s e s .  

- En v i r t u d   d e l   a c u e r d o   s u s c r i t o   e n t r e  e l  Organismo de  
Cooperación  Técnica  de l a  República  Federal   de Alemania (GTZ) y 
la OPS/OMS, Bo l iv i a ,  Haití, Paraguay,  Honduras y Perú  han 
formulado  planes  nacionales   para  e l  Decenio. Con sus propios 
recursos,  Brasil ,  E l  Salvador y Guatemala  también han concluido 
l a  preparac ión   de   p lanes   nac iona les   para  e l  Decenio. 

- Se han i d e n t i f i c a d o  74 proyec tos   nac iona les   de   abas tec imiento  
de  agua y saneamiento y cua t ro   p royec tos   subregionales  como 
p a r t e   d e l   P l a n   s o b r e  las Neces idades   P r io r i t a r i a s   de   Sa lud   de  
Centro América y se han   f inanc iado   d iez .  

- LOS d i r e c t o r e s  y admin i s t r adores   de  10s organismos  de 
abastecimiento  de  agua y saneamiento y l a s  a u t o r i d a d e s  de 
Centro América, Panamá y l a  República  Dominicana  han  formado 
una asoc iac ión   que  les permite   enfocar   conjuntamente  los  
asuntos  conducentes a la  so luc ión   de  l o s  problemas comunes d e l  
s e c t o r .  La primera a c t i v i d a d   d e  esta a s o c i a c i ó n  es un proyecto 
dest inado a mejorar e l  funcionamiento y mantenimiento  de l o s  
serv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua  y saneamiento,  en e l  que se 
hace h incapié   en  la capac i tac ión   de   personal  y la  c reac ión   de  
sistemas nac iona les   permanentes   de   capac i tac ión ,   in ic iado  a 



- 11 - 

comienzos  de  1984  con l a  a s i s t e n c i a   t é c n i c a  y f i n a n c i e r a   d e  la 
GTZ y la  OPS. 

- Con l a  co laborac ión   de l  Organismo  Canadiense  para  Asistencia 
I n t e r n a c i o n a l  (CIDA)  y la  OPS, se organizó  un sistema de 
capac i t ac ión   en  e l  que   pa r t i c ipa ron  11 p a í s e s   d e l   C a r i b e .  

A n i v e l   r e g i o n a l :  

- En la XXVI Reunión de l   Conse jo   Di rec t ivo   de  la OPS, celebrada 
en  1979, se examinaron y aprobaron l a s  e s t r a t e g i a s   p a r a  la  
ex tens ión  y e l  mejoramiento  de l o s  s e r v i c i o s   d e   a b a s t e c i m i e n t o  
de  agua  potable y saneamiento  para e l  Decenio  en los  años 80. 
Las e s t r a t e g i a s   r e l a t i v a s  a las a c t i v i d a d e s   n a c i o n a l e s   e n t r a ñ a n  
p o l í t i c a ,   a d m i n i s t r a c i ó n ,   r e c u r s o s  humanos, tecnología  y 
f inanciamiento.  En v i r t u d   d e  la Resolución X X I I  se i n s t ó  a l o s  
Gobiernos Miembros a ampl i a r  los  s e r v i c i o s   d e   a b a s t e c i m i e n t o  de 
agua y saneamiento y a s o l i c i t a r  a la OPS que   s igu ie ra  
a s ignando   g ran   p r io r idad  a la  cooperación  con l o s  Gobiernos 
Niembros p a r a   f o r t a l e c e r   s u s  programas*  de  abastecimiento  de 
agua y a l c a n t a r i l l a d o   e n  las zonas  urbanas y r u r a l e s .  

- Las d e l i b e r a c i o n e s   d e l  X V L I  Congreso  de l a  Asociación 
Interamericana  de  Ingenieros  Sanitarios  (AIDIS),   celebrado  en 
Za Paz,   Bol ivia ,  erl diciembre  de  1980, se concentraron  en e l  
Decenio y l o s  problemas  de  América  Tatina y e l  G r i b e .  E l  
XVIII Congreso d e l  AIDIS, celebrado  en la  ciudad  de Panamá en 
1982,  formuló  recomendaciones  dentro  del  marco  de este tema 
cen t r a l   en   cuan to  a l o s  a s p e c t o s   p r i o r i t a r i o s  pac.3 l o g r a r  las  
metas de l   Decenio ,   inc lu idos  l o s  r ecu r sos  humanos y d e   o t r a  
í ndo le ,  la p lan i f icac ión   de   obras  y 1.1 t ecnología   apropiada .  

- La inaugurac ión   of ic ia l   de l   Decenio   en  la Región  tuvo  lugar  en 
mayo de  1981  durante  e l  per íodo  de  sesiones  de la Comisión 
Económica para América Lat ina (CEPAL) celebrado  en  Montevideo, 
Uruguay. Esta r e u n i ó n   r e v i s t i ó   p a r t  iclllar importancia  porque 
se ce l eb ró   en  e l  f o r o  de los  Min i s t e r io s   de   P l an i f i cac ión  y 
Hacienda  de l o s  países de la Región. 

- CEPAL, en  cooperación  con la  OPS/OMS, organizó  dos talleres 
sobre  cooperación  horizontal   para  e l  Decenio, uno en  Sant iago,  
Chi le ,   en marzo de 1981 y o t ro   en   San to  Domingo, República 
Dominicana,  en  enero  de  1982. La f i n a l i d a d   d e  estas reuniones 
era e s t a b l e c e r   c r i t e r i o s ,  mecanismos y propuestas  para la  
cooperac ión   hor izonta l   en t re  l o s  pa íses   de  la Región con e l  f i n  
de  fomentar l a s  ac t iv idades   de l   Decen io .  

- la OPS organizó un  s imposio  regional   sobre  recursos humanos 
para e l  Decenio en Panamá en  agosto  de  1982. Esta reunión 



- 1 2  - 

s i rv ió   de   base   pa ra  l a  p l a n i f i c a c i ó n  y e j e c u c i ó n   d e   l o s  
programas  de  desar-coLlo  de  recursos humanos para e l  Decenio a 
n ive le s   nac iona l ,   sub reg iona l  y r eg iona l .  

- Con e l  f in   de   examina r   l o s   en foques  y so luc iones   para   reso lver  
l a s  r e s t r i cc iones   i n s t i t uc iona le s ,   económicas ,  técnicas y 
s o c i a l e s  para l a  p re s t ac ión   de   s e rv i c ios   de   abas t ec imien to  de 
agua y saneamiento a las zonas   u rbanas   pe r i f é r i cas ,  la  OPS 
ce leb ró  un s impos io   reg iona l   sobre  e l  tema en Sant iago,   Chi le ,  
en  noviembre  de  1984, a l  q u e   a s i s t i e r o n   1 0 5   r e p r e s e n t a n t e s   d e  
20 países. 

- E l  B I D  y la OPS ampliaron  su  acuerdo  de  cooperación  técnica 
conjunta  con e l  o b j e t i v o  común de  acelerar la preparación de 
proyectos   de  f inanciamiento  externo y f o r t a l e c e r  l a  capacidad 
i n s t a l a d a   d e  l a s  i n s t i t u c i o n e s   n a c i o n a l e s  para f i n e s  de 
e jecuc ión   de   p royec tos .  E l  Banco Mundial ,   por  intermedio  del  
I n s t i t u t o   d e   D e s a r r o l l o  Económico colaboró  con la  OPS en e l  
perfeccionamiento  de  profesionales  por  medio  de  varios 
semina r ios   sob re   p l an i f i cac ión   de   p royec tos   r ea l i zados   en  
va r ios  países. 

- La Agencia  Estadounidense  para e l  D e s a r r o l l o   I n t e r n a c i o n a l  
(USAID) patrocina  actualmente  un  proyecto  l lamado "Agua y 
saneamiento  para La sa lud  (WASH)", mediante e l  cual d icha  
i n s t i t u c i ó n  ha r e a l i z a d o  UM amplia gama de   ac t iv idades   de  
abastecimiento  de  agua y saneamiento en la  Región  que 
comprenden a sun tos   t an   va r i ados  como as i s tenc ia   para   p rogramas  
de  abastecimiento  de  agua  mediante bombas de mano en  la  
República  Dominicana;  preparación  de un plan  para  l o s  sistemas 
de abastecimiento  de agua potab le  y saneamiento  básico  en las 
pequeñas  a ldeas   de  Honduras;   par t ic ipación en la  eva luac ión  de 
programas  de  abastecimiento  de  agua  en e l  s e c t o r  rural d e l  
Ecuador y ayuda   para   for ta lecer  las ac t iv idades   de   capac i t ac ión  
en  Guatemala y Bolivia .  

- E l  PNUD t i e n e  la responsabi l idad   de  la coordinac ión   genera l   de  
l a s  ac t iv idades   de l   Decenio .   Se   rea l izaron   proyec tos  de 
cooperación  técnica  en E l  Salvador,  Guatemala y Trinidad y 
Tabago para ayudar a esos  países en la  p l a n i f i c c i ó n  y e jecuc ión  
de  programas  de  abastecimiento  de  agua.  Mediante un proyecto 
rea l izado   por  e l  Departamento  de  Cooperación  Técnica  de las 
kc iones   Un idas  (UNTCD) se p r e s t ó   a s i s t e n c i a   t é c n i c a  a v a r i o s  
países de l   Ca r ibe  para l a  eva luac ión   de   l o s   r ecu r sos   h íd r i cos  y 
la rea l izac ión   de   ac t iv idades   de   abas tec- imiento  2 . ~ ~ 3  y 
saneamiento. 

- E l  TNUD pa t roc in5  tdmbién e?. pr:,yecto i n t e r r e g i o n a l  para e l  
d e s a r r o l l o  y la r ea l i zac ión   de  proyectos  de  saneamiento  de  bajo 



- 13 - 

cos to   e jecutado   por  e l  Banco Mundial. E l  Grupo  Asesor  Técnico 
en   Proyec tos   es tudió  las r epe rcus iones   t écn icas  y económicas  de 
las d i v e r s a s   a l t e r n a t i v a s   d e   p r o p o r c i o n a r  agua y saneamiento  de 
ba jo   cos to ,  ta les  como bombas de mano y sistemas d e   a l c a n t a r i -  
l l ado   s impl i f i cado .  E l  grupo  prestó  ayuda a proyec tos  
e s p e c í f i c o s   e n  e l  Brasil, l a  República  Dominicana y Bo l iv i a -  
Por medio de l   p royec to  se r e a l i z ó  una ampl i a   d i s t r ibuc ión   de  
información. 

- E l  UNICEF ha t en ido  mucha i n f l u e n c i a   e n  la mejora   de l  
s aneamien to   ru ra l  y escolar a l  o f r e c e r  a va r ios   pa í se s   equ ipo ,  
suminis t ros  y a s i s t e n c i a   t é c n i c a  para e l  e s t ab lec imien to   de  
esos  programas. Cuba, los p a í s e s   d e l   C a r i b e   o r i e n t a l ,  
Guatemala, Guyana, Haití y Honduras se han benef ic iado   de  
var ios   p royec tos   f inanc iados   por  este organismo  con  fondos 
o r d i n a r i o s  o e spec ia l e s .  

- La OPS, en  colaboración  con e l  Banco de   Desar ro l lo   de l   Car ibe  y 
e l  Comité de  Acción  Nacional  de Jamaica, pa t roc inó  una reunión 
consul t iva  de  organismos  donantes  y r ep resen tan te s   de   pa í se s  
de l   Car ibe   para   abordar   los   p roblemas   re lac ionados  con l a  
a s ignac ión   de   fondos   su f i c i en te s  para proyectos   de 
abastecimiento  de  agua y saneamiento en la mayoría  de 10s 
países de l   Ca r ibe  y f a c i l i t a r  e l  d e s a r r o l l o   d e l   s e c t o r .  Con 
ocas ión   de  esta reunión se preparó un inven ta r io   de   t odos   l o s  
proyectos   que  necesi tan  f inanciamiento en e l  Caribe.  

- S e   i n t e n s i f i c ó  e l  programa  de l a  OPS de   fo r t a l ec imien to  
a d m i n i s t r a t i v o  y técn ico   de  las i n s t i t u c i o n e s   d e l   s e c t o r   c o n  e l  
f i n   d e   p e r m i t i r l e s  una u t i l i z a c i ó n  más e f i c i e n t e   d e  SU 
capac idad   ins ta lada  y los recursos  de  que  pueden  disponer.  
Durante   los   c inco  pr imeros  años  del   Decenio,  l a  OPS ha pres tado  
cooperación  técnica a ocho  países   para  la  r e a l i z a c i ó n   d e  
p rogramas   de   desa r ro l lo   i n s t i t uc iona l ,   po r   un   cos to   de  cerca de 
US$13 mil lones   (provenientes   en   su   mayor ía   de   fuentes  
ex t r ap resupues t a r i a s ) .  

Las p r i n c i p a l e s   a c t i v i d a d e s   e n  e l  campo d e l   d e s a r r o l l o   d e  
r ecu r sos  humanos han   cons is t ido   en   mejorar  e l  desempeño 
i n s t i t u c i o n a l   p o r  medio de l   desa r ro l lo   de   e sos   r ecu r sos .  Dos 
proyec tos   sub reg iona le s   c i t ados   en   o t r a   pa r t e   de  este 
documento,  que  comprenden 18 países y cua t ro   p royec tos  
nac iona le s ,   e s t án   en   d ive r sas   e t apas   de   desa r ro l lo .   Se  ha 
f o r t a l e c i d o  la  capac idad   in te rna   de   ad ies t ramiento   de  las 
ins t i t uc iones   nac iona le s   con  e l  f i n   d e   i n s t i t u c i o n a l i z a r  la 
func ión   de l   desa r ro l lo   de   r ecu r sos  humanos. Se p r e s t a   a t e n c i ó n  
a l  mejoramiento  de l a s  enseñanzas   de   ingenier ía  sani tar ia  y 
ambiental ,   Dentro  de este marco, la  OPS ha  colaborado  en e l  
e s t a b l e c i m i e n t o   d e   n u e v a s   f a c u l t a d e s   d e   i n g e n i e r í a   s a n i t a r i a   e n  



- 1 4  - 

dos Países y la a c t u a l i z a c i ó n   d e  l o s  p lanes   de   es tudio   de   los  
c u r s o s   d i c t a d o s   e n   c u a t r o   i n s t i t u c i o n e s ,   i n c l u i d o  un a r r e g l o  de 
acoplamiento  en  colaboración  con  ocho  univers idades.  

- E l  Centro  Panamericano  de  Ingenier ía   Sani tar ia  y Cienc ias   de l  
Ambiente  (CEPIS) i n t e n s i f i c ó   s u  programa  de  adiestramiento  de 
capac i t adores  , espec ia lmente   en   lo   que  se r e f i e r e  a las  
ac t iv idades   de l   Decenio .  E l  Centro está f o r t a l e c i e n d o  la  Red 
Panamericana  de  Información y Documentación en   Ingen ie r í a  
S a n i t a r i a  y C ienc ia s   de l  Ambiente (REPIDISCA) que t i e n e  
ac tua lmente   129   cen t ros   co laboradores   en   15   pa íses .  CEPIS ha 
concent rado   también   sus   ac t iv idades   en  e l  d e s a r r o l l o   d e  
t e c n o l o g í a ,   i n v e s t i g a c i o n e s ,   c a p a c i t a c i ó n ,   t r a n s f e r e n c i a   d e  
información y cooperac ión   técn ica  , específ   icamente  para  ampliar 
l a  cobe r tu ra  e n  las zonas   u rbanas   per i fé r icas ,   en  la 
r e u t i l i z a c i ó n   d e  las a g u a s   s e r v i d a s   t r a t a d a s ,   e n  la  c reac ión   de  
nuevas  técnicas  para e l  t r a t amien to   de l   agua   po tab le  y de  las 
aguas   s e rv idas  y en e l  mejoramiento  de la  c a l i d a d   d e l  agua. La 
reducción y e l  con t ro l   de  las pérdidas  y e l  uso e f i c i e n t e   d e l  
agua para opt imizar  e l  uso  de la  capac idad   i n s t a l ada  y ampliar  
l o s  s e r v i c i o s  a l  mayor  número de  población  que  recibe la 
a t e n c i ó n   e s p e c i a l   d e l  CEPIS. E l  Centro  Panamericano  de 
Ecología Humana y Salud (ECO) coopera  con  los  Países Niembros 
para i d e n t i f i c a r  y c o n t r o l a r  l o s  problemas  de  contaminación 
química  del   agua. 

A nivel   mundial :  

- A l  comienzo del  Decenio,  10 organismos  de l as  Naciones  Unidas 
formaron  un  Comité  Permanente  para e l  Decenio  con e l  f i n  de 
coordinar  l a s  a c t i v i d a d e s   t e n d i e n t e s  a op t imiza r  la  
pa r t i c ipac ión   de   d i chas   i n s t i t uc iones   pa ra   apoya r  las medidas y 
los  progralaas a n ive l   nac iona l .  La Organización  Mundial  de la  
S a l u d   s i r v e   d e   s e c r e t a r í a .  E l  Comité  ha  formulado e s t r a t e g i a s  
en l o s  campos de   recursos  humanos, información y o t r o s .  
También ha fomentado y organizado  reuniones  consultivas  con 
organismos  f inancieros  y donantes   in te rnac iona les  y b i l a t e r a l e s  
i n t e re sados   en  e l  Decenio. 

3.4 La tarea pendiente 

E l  e s fue rzo   necesa r io  entre  1984 y 1990 para l o g r a r  las metas d e l  
Decenio  s ignif ica   que hay  que pres ta r   se rv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua  
potable  a o t r o s  58  millones  de  personas  de las zonas  urbanas y a 23 
millones  de l a s  r u r a l e s .  Además, se necesi tan  servicios   de  saneamiento 
para 61  millones de habi tan tes   u rbanos  y 2 1  mi l lones   de   habi tan tes  
rurales .  



- 1 5  - 

A l  a n a l i z a r  l a s  metas del   Decenio a l a  luz   de  las r e s t r i c c i o n e s  
ex i s t en te s   en   1981 ,   fue   ev iden te   que  sería muy d i f í c i l   a l c a n z a r  las metas 
propuestas   con  los   modelos  y las p r á c t i c a s   t r a d i c i o n a l e s .  En 1985, 
todavía   quedan  por   resolver  muchas de las r e s t r i c c i o n e s   p u n t u a l i z a d a s  Y 
por  poner  en práctica nuevos  enfoques. Además, desde  entonces,  ha venido 
crec iendo la  impor tanc ia   de   dos   fac tores :   p r imero ,  l a  p e r s i s t e n t e  crisis 
económica  de l o s  pa íses   de  la  Región  relacionada  principalmente  con SU 
deuda  externa ha dado  lugar  a una concent rac ión   de   los   l imi tados   fondos  
ex te rnos   en   l o s   s ec to res   d i r ec t amen te   p roduc t ivos  y no   en   l o s   s ec to res  
s o c i a l e s .  En forma  análoga,   los   fondos  nacionales  se dest inarán  también 
a que se cons ide re   l o s   " sec to res   p roduc t ivos" ,   l imi t ando   en   a lgunos   ca sos  
los   fondos   de   cont rapar t ida   para   p rés tamos   ex ternos .  Esa s i t u a c i ó n  
s i g n i f i c a   q u e ,   e n   g e n e r a l ,  se dispondrá  de una  menor cantidad  de  fondos 
para e l  s e c t o r .  En segundo  lugar ,  l a  mayor p a r t e   d e  la  poblac ión   caren te  
de s e r v i c i o s  está loca l i zada  en las zonas  urbanas y aumenta a un  r i tmo 
muy ace lerado .  En 1985 la  población  urbana  ascendía  a más d e l  50% d e l  
t o t a l   e n  1 4  de  22 pa í ses   de  l a  Región.  Para e l  año 2000, t o d o s   l o s  
pa íses ,   excepto  uno , a lcanza rán  ese grado  de  urbanización.  E l  mayor 
c rec imiento   t endrá   lugar   en  las barriadas  urbanas  donde se estima que 
v ive   ac tua lmente  e l  40% de la  población  urbana  de l a s  ciudades  mayores y 
a esa c i f ra  se ag rega rán   o t ros  40 millones  en  los   próximos 10 años.  

3.5 La función  de l a  OPS/OMS 

La mayor parte de  la p a r t i c i p a c i ó n   d e  la OPS/OMS en  las 
ac t iv idades   de l   Decen io   t i ene   l uga r  a n i v e l   d e   p a í s  y se respalda  en  su 
l a r g a   h i s t o r i a   d e   a c t i v i d a d e s   r e l a t i v a s  a abastecimiento  de  agua y 
evacuación  de  aguas  servidas  y d e   e x c r e t a s .  E l  n i v e l   r e g i o n a l   d e  la OPS 
está cons t i t u ido   po r  e l  Programa  de  Salud  Ambiental  de la  Sede ,   inc lu idos  
e l  Centro  Panamericano  de  Ingenier ía   Sani tar ia  y C ienc ia s   de l  Ambiente 
(CEPIS) en Lima Perú,  y e l  Centro  de  Ecología Humana de  Salud (ECO) en  
Mdxico. E l  n i v e l   r e g i o n a l   o f r e c e   a p o y o   t é c n i c o  a las a c t i v i d a d e s  
nac iona les .  E l  t r a b a j o   d e  la OPS en e l  Decenio se real iza   de  conformidad 
con  los   mandatos   expresados  en la Resolución X X I I  de  la  XXVI Reunión d e l  
Consejo  Directivo  de la  OPS (1979)  sobre las estrategias para a m p l i a r  y 
me jo ra r   l o s   s e rv i c ios   de   abas t ec imien to   de   agua   po tab le  y de  evacuación 
de exc re t a s   en  e l  Decenio  de  los   años 80. En e l  Programa de  Salud 
Ambiental a Mediano Plazo (1984-1989) se as igna  la mayor p r io r idad  a l  
Decenio ba jo  e l  componente  de  abastecimiento  de  agua  potable y evacuación 
de   aguas   se rv idas  y de  excretas, enumerando l o s   o b j e t i v o s ,  metas y 
e s t r a t e g i a s   q u e   r i g e n  la cooperación  técnica  con  los   Estados Miembros 
(Anexo). E l  mayor impulso  proviene  de las s i g u i e n t e s   e s t r a t e g i a s :  

- fomento  del   3ecenio;  

- p l a n i f i c a c i ó n ;  

- movil ización  de  recursos 

- extens ión   de  la  cober tura  a las zonas   u rbanas   per i fé r icas  y a 
las  zonas   ru ra l e s ;  



- 16 - 

- t ecnología  e información; 

- d e s a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l  y opt imización  de l a  capacidad 
i n s t a l a d a   d e  los s e r v i c i o s ;  

- mejoramiento  de la ca l idad   de l   agua .  

E l  t raba jo   de   sa lud   ambienta l   de  la OPS se real iza   de  conformidad 
con los   e lementos   que   o r ien tan  la cooperación  técnica  de la  Organización 
a saber:  la  mov i l i zac ión   de   l o s   r ecu r sos   nac iona le s ,  l a  d i f u s i ó n  de 
información,   capaci tación,  e l  es tab lec imiento   de   pautas  y normas, e l  
fomento  de l a s  inves t igac iones  y l o s   s e r v i c i o s   d e   c o n s u l t a   d i r e c t a .  En 
la secc ión  3 . 3 . 3  s o b r e   a c t i v i d a d e s   e s p e c í f i c a s  se ind ica  e l  t r a b a j o  más 
impor tan te   rea l izado   con  l a  cooperación  de la  OPS. 

En e l  Informe  Cuadr iena l   de l   Di rec tor   Regional  actualmente en  
p repa rac ión   puede   encon t ra r se   l o s   de t a l l e s   de  las a c t i v i d a d e s  (1982-1985). 

E l  programa de  la  OPS se r e a l i z a   e n   e s t r e c h a   c o o r d i n a c i ó n  y 
co laborac ión  con loa   o rganismos   in te rnac iona les  y b i l a t e r a l e s  que 
pa r t i c ipan   en  las ac t iv idades   de l   Decenio .  

IV. CONCLUSIONES GENERALES 

1. Los adelan tos   en  e l  campo del   abastecimiento  de  agua y de l   sanea-  
miento en l o s   a ñ o s  60 y 70 e n   l o s  países de  América I a t i n a  y e l  
Chribe  fueron  considerables   en  lo   que  respecta  a la cober tura  y la  
aceptación  de  conceptos  y p r i n c i p i o s   a d m i n i s t r a t i v o s  y t écn icos  
só l idos   ace r t ados .  Sin embargo,  hubo  también  graves  restricciones 
que  impidieron un progreso más ace le rado ,  muchas de l as  cua le s  
ex i s t en   t odav ía .  

2. En 1980 y 1985,  25  países  de la Región   es tab lec ie ron  las  metas que 
se   hab rán   de   l og ra r  a l  final.   del   Decenio  (1990).  A n i v e l   r e g i o n a l  
tales metas no parecen ser muy ambiciosas   pero  consideran la  
neces idad   de   reduci r  l a  b recha   en t r e  l a  c o b e r t u r a   d e   l o s   s e r v i c i o s  
de abastecimiento  de  agua y l a  de   los   de   evacuac ión   de   excre tas .  
No o b s t a n t e ,   e n   l o s  tres pr imeros  años  del   Decenio l o s  ade lan tos  
logrados  fueron más l e n t o s   d e   l o   p r e v i s t o  y parece poco probable  
que se logrará   cumpl i r  las metas a menos que se tomen medidas más 
dinámicas. Además, e x i s t e n   g r a n d e s   d i f e r e n c i a s   e n  la ex tens ión   de  
l a   cobe r tu ra   p re s t ada   en   d ive r sos  países, un factor   que  debe 
t ene r se  muy en  cuenta a l  prestar cooperación  técnica y f i n a n c i e r a .  

3 .  La escasez  de fondos ha s i d o  una g r a v e   r e s t r i c c i ó n .  Debido a la 
inesperada crisis económica, e l  f inanc iamiento   ex terno  no se ha 
ampliado a l o s   n i v e l e s   p r e v i s t o s .  De hecho,  en l o s  cinco  pr imeros 
años  del   Decenio se mantuvo  en l o s   n i v e l e s   v i g e n t e s  antes de és te ,  
s i  no más bajos .  En las  actuales  condiciones  económicas  hay  pocas 
probabilidades  de  que  aumenten  sustancialmente l o s  fondos 
provenientes   de esta fuente   en  un f u t u r o  próximo. 



- 1 7  - 

4 .  Aunque no se dispone  de  información  sobre l o s  fondos  nacionales  
i n v e r t i d o s   e n  e l  s e c t o r ,   f u e r a   d e   l o s   f o n d o s   d e   c o n t r a p a r t i d a   p a r a  
préstamos, es probable  que  hayan  disminuido. La necesidad de 
contar   con  fondos  de  contrapart ida  para   préstamos es crí t ica ya 
que la  f a l t a   d e   e s t o s   d e s a c e l e r a r á  l a  e j e c u c i ó n   d e   l o s   p r o y e c t o s ,  
con e l  cons iguien te   aumento   de l   cos to   de  las i n s t a l a c i o n e s .  
Además, se necesi tan  fondos  para   operar ,   mantener  y r e h a b i l i t a r  
l o s  s e r v i c i o s .  

5. Las tasas de   u rbanizac ión   son  muy s u p e r i o r e s  a las tasas 
nac iona les   de   c rec imiento ,   p r inc ipa lmente   por  l a  mig rac ión   de l  
s e c t o r   r u r a l  a l  urbano. Para e l  año  2000, más d e l  75% de  la 
población  de la  mayor í a   de   l o s   pa í se s   de  América Lat ina  y e l  
C a r i b e   r e s i d i r á   e n  las zonas  urbanas.   Esto es par t icu larmente  
per t inente   porque  se estima que  en las zonas urbanas  pobres se 
a l o j a  más d e l  40% de la  población  urbana y en los próximos  diez 
años  puede  haber  otros 40 millones.  La s i t u a c i ó n  crí t ica de  estas 
poblaciones es e l  r e t o  más importante   del   Decenio  en la  Región. 

6. Las  poblaciones  rurales   crecen a paso  lento.   Sin  embargo, la 
actual s i tuac ión   de   abas tec imiento   de   agua  y saneamiento  exige 
a t enc ión   u rgen te  a causa  de la  magnitud  del  problema y de las  
características soc ioeconómicas   par t icu lares   de  la  población 
agrupada y d i spe r sa .  

V. RECOMENDACIONES 

Cons iderando  los   ade lan tos   a lcanzados   has ta   ahora   por   los  Países 
Miembros e n   s u  empeñc, po r   l og ra r  las metas del   Decenio,  l a  s i t u a c i ó n  y 
las t endencias   ac tua les ,   los   p roblemas   demográf icos   par t icu lares ,  las 
r e s t r i c c i o n e s  y o t r o s   f a c t o r e s ,  se recomienda  que l o s   P a í s e s  Miembros, 
los  organismos   in te rnac iona les   de   f inanc iamiento  y cooperación  técnica,  
las i n s t i t u c i o n e s   b i l a t e r a l e s  y o t r a s   a n a l i c e n  l a  s i t u a c i ó n  y despl ieguen 
es fuerzos  más i n t ensos  para r e s o l v e r  l as  a c t u a l e s   l i m i t a c i o n e s  y emplear 
enfoques y e s t r a t eg ia s   que   pe rmi t an   hace r  uso más e f i c a z   d e  l o s  recursos  
e x i s t e n t e s  y l o s  nuevos  que se puedan  obtener,   especialmente  en l o  
s i g u i e n t e :  

1. Fomento de un  mayor compromiso p o l í t i c o  

En v a r i o s   p a í s e s ,  e l  compromiso co lec t ivo   con  e l  Decenio  ha  sido 
r a t i f i c a d o  a l o s  más a l t o s   n i v e l e s   p o l í t i c o s ;  s in  embargo, en  muchos 
casos ,  no ex i s t en   ac t iv idades   de   apoyo   l oca l e s  homólogas  para la  
rea l izac ión   de   p royec tos   de   cooperac ión   in te rnac iona l .  Los Mini s t e r io s  
de  Salud y ot ras   ins t i tuc iones   responsables   de l   sec tor   deben   tomar  la 
in i c i a t iva   de   fomen ta r  un me jo r   en t end imien to   po r   pa r t e   de   l o s   o t ros  
s e c t o r e s   d e l   g o b i e r n o ,   d e   l o s   d i r i g e n t e s   d e  la  comunidad y de l   púb l i co   en  
genera l   en   cuanto  a l o s  beneficios  económicos y s a n i t a r i o s  que se pueden 
de r iva r   de l   abas t ec imien to   de   agua  y del   saneamiento.  



- 18 - 

2. D e s a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l  

Las i n s t i t uc iones   de   abas t ec imien to   de   agua   po tab le  y saneamiento 
de l o s  pa í se s   su f r en   l imi t ac iones   de   d ive r sa   í ndo le   que   imp iden  la  Óptilna 
u t i l i zac ión   de   su   capac idad   i n s t a l ada  y de  nuevos  recursos.  Los Pa í se s  
Miembros deben examinar los  fu tu ros   bene f i c ios   que  se pueden  obtener Y 
fomentar y apoyar  e l  f o r t a l e c i m i e n t o   g e n e r a l   d e  las i n s t i t u c i o n e s ,  
par t icularmente  mediante  la  i n c l u s i ó n   d e   s u f i c i e n t e s   r e c u r s o s   p a r a  e l  
d e s a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l   d e n t r o   d e   l o s   p r é s t a m o s   e x t e r n o s  y e n   l o s  
proyectos   de  cooperación  técnica.  

3. Recursos humanos 

Se reconoce  que la  escasez  de  personal   preparado  en e l  s e c t o r  es 
una g r a v e   r e s t r i c c i ó n .  E l  concepto   de   desar ro l lo   de   recursos  humanos es 
i n t r í n s e c o  a l  d e s a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l  y es p r e c i s o   a c e p t a r l o  ma's 
ampliamente. Los proyec tos   des t inados  a l  d e s a r r o l l o   d e   r e c u r s o s  humanos 
d e n t r o   d e l  marco  de las neces idades   i n s t i t uc iona le s  y s e c t o r i a l e s   e x i g e n  
apoyo. Los organismos  de  financiamiento  externo  pueden  desempeñar una 
importante   función  en e l  fomento  del   concepto y apoyar   su   ap l icac ión  
ayudando a integrar   métodos  de  capaci tación  que se a j u s t e n  a la r e a l i d a d  
y e s t é n  a l  a l cance   de  las personas  en  los   proyectos   en marcha y nuevos y 
e n   o t r a s   a c t i v i d a d e s .  

4 .  Rehab i l i t ac ión  

Las def i c i enc ia s   de   ope rac ión  y mantenimiento  de las  i n s t a -  
lac iones   de   abs tec imiento   de   agua  y saneamiento  han  t ra ído como 
consecuencia e l  que  en muchos países hayan sistemas en mal es t ado  o que 
func ionen   insa t i s fac tor iamente .  La r e h a b i l i t a c i ó n  l e  permite  de 
o r d i n a r i o  a l  p a í s  r ecupe ra r   g ran   pa r t e   de  la  inve r s ión   en  la  capacidad 
i n s t a l a d a  a un menor cos to   que  e l  que   impl icar ía  l a  construcción  de 
nuevas   ins ta lac iones .   Por   t an to ,  la operación y e l  mantenimiento  deben 
ser parte i n t e g r a l   d e  l as  ac t iv idades   nac iona le s  y de l a  p o l í t i c a   d e  
f inanciamiento  externo.  Los programas  de  operación,  mantenimiento y 
r e h a b i l i t a c i d n   c o n t r i b u i r í a n  a realzar   su  importancia   en  programas 
nacionales  y a d i sminu i r   l o s   cos tos   gene ra l e s   de  l o s  s e r v i c i o s .  Para ser 
r ea lmen te   e f ec t ivas ,  l a s  inve r s iones   en   r ehab i l i t ac ión   deben  i r  
complementadas  de act ividades  permanentes   de  operación y mantenimiento. 

5. Control   de   pérdidas  

Las pérdidas   de  agua  por   fugas,   rebosamientos ,   usos   c landest inos,  
despe rd ic ios ,  consumos operac iona les  y e s p e c i a l e s ,  y o t r o s ,   c o n s t i t u y e n  
una pérd ida   de l   r ecu r so  y una carga  económica  considerable,  por l o  que 
deben ser reducidas  a l  mínimo posible ,   considerando la  v i a b i l i d a d  
t écn ica ,   económica ,   f i nanc ie ra ,   i n s t i t uc iona l  , p o l í t i c a  y s o c i a l .  E l  
con t ro l   de   pé rd idas  , que  implica e l  uso   rac iona l  y e f i c i e n t e   d e l   a g u a  , es 
un a s p e c t o   e s e n c i a l  que  debe ser incorporado  en los programas  nacionales 
de   abas tec imiento   de   agua .  



- 19 - 

6 .  Tecnología 

Las actuales tecnologías   de   abas tec imiento   de   agua  y saneamiento 
en las  zonas  marginales  urbanas y en  las r u r a l e s  (ZOMS p r i o r i t a r i a s   d e l  
Decenio)  son  bastante  incompatibles  con l o s  recursos  humanos, f i n a n c i e r o s  
y a d m i n i s t r a t i v o s   d i s p o n i b l e s  y la  demanda de   se rv ic ios .   Se   neces i tan  
nuevos c r i t e r i o s  y tecnología   apropiada   para   reduci r  los cos tos  a f i n   d e  
abordar   ef icazmente e l  problema. Además, se n e c e s i t a  prestar apoyo 
permanente y cada  vez mayor para la  ap l i cac ión   de   t ecno log ía s  y c r i t e r i o s  
apropiados  en l o s  proyec tos   para   poder   garan t izar   su   éx i to .  ES 
importante  que l o s  países   seleccionen  cuidadosamente  equipo y t ecno log ía s  
para ev i t a r   fu tu ros   p rob lemas   de   ope rac ión  y mantenimiento. 

7. Preparación  de  proyectos  

La fa l t a   de   capac idad   pa ra   p repa rac ión   de   p royec tos  es una 
impor t an te   r e s t r i cc ión   que  limita la c o r r i e n t e   d e   f o n d o s   e x t e r n o s  a 
países. Las ac t iv idades   en  este campo son   l imi tadas .  Los min i s t e r io s   de  
sa lud  y l o s  organismos  de  apoyo  externo  podrían  ayudar a m u l t i p l i c a r   e s o s  
es fuerzos  y a i n s t i t u c i o n a l i z a r  e l  proceso  en las organizaciones  para   que 
puedan  preparar  proyectos  de  apoyo  nacional e i n t e r n a c i o n a l .  

8. Atención a la población  pobre  de l o s  sec tores   u rbanos  y r u r a l e s  

En muchos países e s t o s   g r u p o s   p r i o r i t a r i o s   d e l   D e c e n i o   e s t á n  muy 
desatendidos.  Esta s i t u a c i ó n   e x i g e  mayor a tenc ión   que   en  e l  pasado, 
incluyendo la me jo r   de f in i c ión   de l   pape l   de   l o s   o rgan i smos   que   t r aba   j an  
en e l  s e c t o r  y la i n s t i t u c i o n a l i z a c i ó n   d e  l o s  aspectos   que  favorecen una 
mayor a t enc ión  y pa r t i c ipac ión .  Esa necesidad  deberá recalcarse en  las 
p o l í t i c a s   n a c i o n a l e s .  Los organismos   in te rnac iona les  y b i l a t e r a l e s   d e b e n  
examinar  de  nuevo  sus  actividades  de  apoyo para cambiar e l  punto de 
concentración y p r e s t a r  mayor a t e n c i ó n  a la  población  pobre.  Los 
préstamos,  subvenciones y o t ras   formas   de   apoyo a l  s e c t o r  pueden i n c l u i r  
s e r v i c i o s  a l o s  grupos  marginados e incorporar  las act ividades  de  apoyo 
que se requieran .  

9. P a r t i c i p a c i ó n   d e  la  comunidad 

La pa r t i c ipac ión   de  la  comunidad se reconoce  actualmente como un 
e l emen to   e senc ia l   de l   desa r ro l lo   de   p royec tos .  Dicha par t ic ipac ión   debe  
extenderse a todas  las f a s e s   d e  t a l  desa r ro l lo   desde  la  conceptua l izac ión  
i n i c i a l  hasta l a  operación,  e l  mantenimiento, la  admin i s t r ac ión  y la 
futura   expansión e incluyendo la  función  de la mujer y l o s  niños.  Hasta 
ahora ,  no siempre se ha desarrol lado  plenamente e l  p o t e n c i a l  de 
movi l izac ión   de   recursos   loca les .  La pa r t i c ipac ión   de  la  comunidad  con 
a r r e g l o  a este nuevo  concepto no so lo  r e d u c i r á   l o s   c o s t o s  d e  i nve r s ión  
s ino   que   ga ran t i za rá  e l  funcionamiento y l a  admin i s t r ac ión   de  los  
s e r v i c i o s  a menor cos to .  



- 20 - 

10.   Atención  pr imaria   de  salud 

La coope rac ión   en t r e  las ins t i t uc iones   de   s a lud  y de   abas t ec i -  
miento  de  agua y saneamiento  exige  mayores  esfuerzos.  Esta i n t e g r a c i ó n  
es par t icu larmente   impor tan te   en  las  zonas   rura les  y urbanas  marginales  
donde la  i n f r a e s t r u c t u r a   d e  ambos s e r v i c i o s  puede ser fuente  de  apoyo 
mutuo pero es necesa r io  comprender  mejor la forma  de  emplear la  a t e n c i ó n  
pr imaria   de  salud  en  apoyo  de  proyectos   rurales  y per iurbanos y ap l icar  
extensamente este concepto. En consecuencia,  las  agencias   de   sa lud ,  
conjuntamente  con l a s  au tor idades   de   abas tec imiento   de   agua  y 
saneamiento ,   deber ían   explorar   opor tunidades   de   es tab lecer  UM 

cooperación d s  estrecha en este sen t ido .  

11. Recursos  nacionales 

La movi l izac ión   de   recursos   nac iona les   ad ic iona les  para e l  s e c t o r  
de  abastecimiento  de  agua y saneamiento  en las actuales c i r c u n s t a n c i a s  
ecónomicas  de  los   paises   de América Latina y e l  Caribe  puede ser 
d i f í c i l .   P e r o   p o r   o t r a   p a r t e  la  f a l t a   de   f i nanc iamien to  puede t e n e r  un 
impacto  par t icularmente  desfavorable  ya  que la escasez  de  fondos  de 
con t r apa r t ida  puede  demorar la e jecuc ión   de   p royec tos   f inanc iados   con  
r ecu r sos   f i nanc ie ros   ex t e rnos  y resu l ta r   en   aumento   de   cos tos .  Además, 
la  escasez  de  fondos  para   cubrir   los   gastos   permanentes ,  as€  como e l  pago 
de l o s   c o s t o s  de operación y mantenimiento  puede  l levar  a un d e t e r i o r o   d e  
las i n s t a l a c i o n e s  mAs ace le rado  que e l  normal  y,  por  ende, a UM 
reducc ión   de   los   rendimientos   f inanc ieros  y socioeconómicos  de l a  
inversión.   Por   tanto,  es indispensable   movi l izar  y c a n a l i z a r  
e f ec t ivamen te   l o s   r ecu r sos   nac iona le s  y l o c a l e s  empleando e s t r a t e g i a s  
innovadoras para r e d u c i r   l o s   c o s t o s ,  tales como e l  uso  óptimo  de los  
r e c u r s o s   e x i s t e n t e s ,  l a  ap l icac ión   de   t ecnología   apropiada  , l a  
p a r t i c i p a c i ó n  d e  l a  comunidad e n   v a r i a s  etapas de   l o s   p royec tos ,  etc.  

12 .  P o l í t i c a s   f i n a n c i e r a s  

la f a l t a  d e   p o l í t i c a s   f i n a n c i e r a s   c l a r a m e n t e   d e f i n i d a s  para apoyar  
e l  abastecimiento  de  agua y lo s   s e rv i c ios   de   s aneamien to  a grupos  de 
bajos ingresos   en  Qreas urbanas y r u r a l e s   h a c e   d i f í c i l  e l  que l a s  
i n s t i t u c i o n e s   d e l   s e c t o r  puedan  competir   por  f inanciamiento,   en particuar 
v i s -3 -v i s   o t ros   s ec to res .  En consecuenc ia ,   r e su l t a   e senc ia l   que   l o s  
gobiernos y l a s  agencias   de   p rés tamo  adopten   po l í t i cas  y e s t ab lezcan  
mecanismos de  f inanciación  que  respondan a las  necesidades  de 
abastecimiento  de  agua y saneamiento  de estas poblaciones.  

13 e Cooperac ión   tecn ica   en t re   los   pa íses   en   desar ro l lo  

Una de   l as   formas  más e f i c a c e s  y e f i c i e n t e s   d e   t r a n s f e r i r  la 
experiencia  práctica y la   t ecnología  es mediante e l  empleo  de  organismos 
más desa r ro l l ados  como proveedores  de  cooperación  técnica a o t r o s  menos 
adelantados.  Se ha demostrado  que este enfoque acelera la  t r a n s f e r e n c i a  
de   p rác t i cas  que  puede absorber  y r e a l i z a r  más fác i lmente  e l  p e r s o n a l   d e l  
organismo  receptor.  Sin  embargo, para que  es to   suceda es necesar io   que 
l o s  p a í s e s   e s t a b l e z c a n   c r i t e r i o s  y gu ía s  que f a c i l i t e n   a c c i o n e s   e n  este 
sent ido .  



- 2 1  - 

w 

w 

I 



- 22 - 

m 
W 
m m 
‘o. 
rl 

rl m 
O m 

N 
\o 

N 
O 

d 
VI 

c 
3 
m 
d 

m 
M 
6 

4 

N 
O 

d 

m 
M 
O 

4 
N 4 ln 

4 m 

N a 
O 
N 

w 
rl 

v) 

a 

m 
rl 

m a 
O 
h 

h m 

n 
m m  O m 

O 
\o 
m 

m m 
m m m 

I I I 

4 
h 

m 
m m 

N 
\o 

O 
N 

m a 
m 
rl 

al 
U 

m 
i! 
rl 

Q 

\o 
h m m 

U 
O 
m 
m 
m 
rl 

rl 
vl 

m O 

rl 

N 
h 

rl 
m 

m m 
Y) 

d 
W n 

h 
U 
rl 

I 
O 
W 

d 
m 

O 
rl 
rl 
O 
& 
& 

(11 m 
la 

al a 

m m 
rl 
m 
O 
4 u 
C 

C 
S I d n  

ala  
H 

82 
arl 
m c  m 0  c * I  
a m  m u  
r l c  
C &  

o u  
w c  
U 
m u  
v ) o  

a a l  

w: 
m 0  

r l &  
U &  c m  

f d  

U 
U u 
O a 
E 
H 

m 
m a 

(11 
O a 

w 
O 

h 
4 
m 

o c  

u r l  a l 0  

x a  c m  
m 0  B 

a a  o u  
E -  
ra 

m a  

E a  
v) 
O 
U 
O 

al 
h 
d 

H 
2 

. 
- 4 1  
. 
NI .. 

al 
U c 
l ra 

o -  
o l a  
C H  m m  m -  

(11 
O 
U 
O 

* * 



- 23 - 

rl 
m 

3 

m 
m n 

m 
V 
*I 
c 
a, rn 
rl m 
U 

H 
O 

C 
\o 
d u 
rl 
m 
e 
pc 

O 
d 
bl 

m 0  u u  m 0.4 
p c b l  

a, 
H 

m m m  m m  O 
~ r .  c o r l o c o c o o c o ~ w o ~ . m  m m m p s m m m m u r l  
e r l ~ r l h d ~ ~ ~ o ~ o e m p s t ~ r l u r l m m ~ c o h h  
m o  o r l ~ o d m m ~ e o r l r l  ~ r l r l r l a ~ r l o o o m  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

rl hN U rl 

m w ~ w r l m r l o o o o m c o  o m o o ~ u e o m ~  o I rl I o m y m w e a o u e m  I m p s m m . o . ~ ~ e m r l  
rl o ~ ~ ~ O ~ ~ N N N O N N  m o o o u r l o o o r l  

m O 

. . . . . . . . . . . . . . .  . . . . .  
N rl 

0 0 0 0 d ~ 0 0 0 ~ N 0 0 0 0 1 ~ 0 0 N ~ C O O O O ~  

%+?-Id rlrlrl rlrl rlrl rlrlrl 
w o o o c o m o o o c o m o o c o m  c o o o w w m o o o m  

~ h c o a m h m c o m w m u d h r l  m m m m m m o d ~ e  

N o o O m c o h r l r l m N m o r l N  4 N d r l N U O r l N m  
N O N  rl m rl rl 

o m p s  h 

N r l O N 0 0 r l W w q ~ U U m O l m m N r l m N m o W h  . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  
4 

m m r l N  m m  W 
m 
h m  o o o m o ~ r l m o m m ~ m m o  m e m e m w o c u e r r l  m 

~ o ~ o ~ o ~ y ~ ~ o ~ o ~ ~ o o p s ~ o ,  1 m N O O m N O r l r l m  
o o o o o 4 ; o d d d d d o o  C;dddP;Adddd 

a, m c o m  
o ~ w h m r l u m m m ~ o h e r l  o m c o r l 4 m o m ~ m  ~ r l o ~ w m o w ~ w m e m ~ o ~ ~ r l r l r l m m m c o m ~  
N O O O N e m r l r l Q r l m O O N  r l N r l r l O \ N O O N u l  
N O N  rl m rl 

e 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

rl 

. . . .  

h 0 0 0 m W m d r l m N m O r l N  4AAA;;ddAd . . . . . . . . . . . . . . .  
N r l N  rl W 4 rl 

rl 

h “c h h 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
N 0 0 0 h r l W N m 0 m m 0 m m  O m N m N W O r l m m  
m m m  rlrl m N rl 

d 

m LI 

........ 
U 
m m m *  

z” 



- 24 - 

4 9 ) m  I l a J  

m o m  
c o h m  c u m  

. 
4 

01dO mcucu 
rl 

G C G  
2 2 2  

O 0 0  
pIpIP( 



- 25 - 

d a 

rl N U r l  
"1 

U * o o o l w l o l l m m r l o w l l l % l 1 o U m 1 1 1  
m w m  m m w w r l o u  

p*l 
N N m m  

rl rl 

m a 
W 
05 
"o, 
rl 

N 
N 
O 
O 
rl 

N 
m 
U 
O 
h 

m 
rl 

rl 

U 

ko 

m 
W 

rl 

P 
o 

al 
$4 
P 

m 

I 
d 
U 
d 
V 

e m 
m o 
W 

8. 
m 
rl 

m 
W m 
rl 

o 
P 

m 
U m a 
m 
rl 
O 

\o 

d 
rl 
d 
U 
1 
o 
m 
O 
U 

U 

O 
rl 

$4 

a 

9 



- 26 - 

aJ a 

U U U * U  
U * U  

h l l l u d m N 0 3 u d  1 4 4 1  m 4 l n N m m d N m  
4 d 4 4  

O o s l d m o o , o w  l n m  w 0 m w b N 0 0 0 0  

u 0  u 

m 
m 



- 27 - 

m 
a 
c ro 
d o 
1 u m  
mm 
> m  
p l r l  

2 m  u u  
m 0  
c 

m 
011) o 0  
c m  U 

roa 
d 
U 

rl 

m n  

n 
E4 

h 

bp 

bp 

1 r l 4  
m c m d  r l r o u c  
P *  o u o u u m  al 

m 
Id 
m 

P4 

w 

rl 
m 
U 

8 

I m  
ala e c c  

O 0 0  u U d  
X 

1 m e  r l r o  

E4 
o u  n.rl 

u l ~ ~ ~ o ~ m m u m m ~ o m u o m w r l m ~ m w m ~ ~  m rl r l w  N u r l m r l m m r l r l W w r l  * m  

rl 
m 
W h  

ul u ~ ~ m ~ m ~ m o m ~ o o ~ m ~ o m ~ ~ m o o  
h 1 I o m U N m o m o W m u l m m r l ~ q q q ~ q m . ~ N ~  

0 0 0 r l 0 d r l r l 0 0 0 d d A 0 0 r l 0 0 0 0 0 0  . . . . . . . . . .  
~ ~ o ~ m m ~ m o m ~ r l o ~ ~ ~ ~ m m m h r l o o m h  
~ W U  m m m m o m m u o ~ ~ m ~ m m m ~ u o o u l m  

rl rl rlrl 

"4 

h l m l m W W m 0 r l 0 U m 0 m m h r l u m h u u m h m  
rl m r l m h w m m U 4 W m u m U r l ~  r l m O \ m c U \ O  

O N w W r l O h u l U r l r l m W m V I m u l O u m N N U h m m  W r l O O r l m ~ U V I h u l m m u m m u m O m W ~ N W r l P J  

rl hrl m rl 

N h N  ul or l  

~ d d d ~ ~ A ; ~ ~ ; ; d d d d ~ ; ; d ~ ; d d ~ ;  
m 

~ u m ~ ~ o o m m m m m o r l ~ o ~ ~ m m m w ~ m ~ m  V I r l 0 0 0 u r l U r l w m m u U u r l N m O r l m P J m o U h  
m o o o m ~ m r l ~ ~ ~ ~ o r l r l r l u r l r l r l ~ m o o ~ ~  
N m r l  rl m rl 4 

m m o  4 N O  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

........ 
U 
m m m *  
O z 



- 28 - 

a m m U  

o M d  
w m u m  
c a c a  

d U  u a l  c v  x m c m 0  
d 0 C  
r = u m  

. h a  m U  
u n  

m 0  
o a  e: n 

-!m m 

u 4  
mm 

8 ;  
m m 
rl 

VI 
m 
rl 
m 

U m 
rl 
m 

m 
m 
rl 
m 

N 
00 

rl 
m 

-! m 
rl 
m 

h 

m 
O 
o, 
rl 

"0. 
m 
\D 
rl 

\D 

m 
N 

N 

U 
N 
U 

y: 
O 
U 

m 
\D 
U 
m 

m 
V 

N 

O 
03 
rl 

rl 

9 
rl 
U 
rl 

00 

U 
O 
m 

m 

U 
m 
N 

m 

\D 
ln 

N 

m 
h 
W 
rl 

al 
a 
O 

u n  
U H  
m m  
E -  
U 0  

u 4  m 4  

W U  
c o  

U 
o m  
u v )  c m  
Pa 
m c a  

~n 

h 

m 
\o 
N 

ht 

S4 

B 

O 
d 
U 
m 
& 

O 
h 
\ 
O 
m 
" 
a 

w e 
d 

U 
O 

m 0  
4 %  
m a  

m a  

rl .. 
0 0  

8 
2; 
u)+ o u  
- 0 m  c a l  
w o  

o a  
u w  
0- 

m-! 
r a  



- 29 - 

DOCUMENTOS DE REFERENCIA 

1. . Naciones  Unidas.  Report  of  the  United  Nations  Conference on 
Water, Mar d e l  Plata. 14-25 de  marzo  de  1977. 

2. Organización  Panamericana  de l a  Salud.  Plan  de  Acción  para la 
instrumentación  de las e s t r a t e g i a s   r e g i o n a l e s  - Salud para todos 
en  e l  año 2000. Documento Oficial   179,  Washington, D.C. 

3. Organización  Mundial  de la  Salud.  Drinking Water and   San i t a t ion  
(1981-1990), A Way to  Health.   Ginebra,   1981. 

4. Organización  Panamericana  de la Salud.  Plan  Decena1  de  Salud  para 
l a s  Américas. Informe  Final  de l a  111 Reunión  Especial   de 
Minis t ros   de  Salud  de las Américas, 2-9 de  octubre  de  1972.  
Documento O f i c i a l  118, Washington, D.C., 1973. 

5. Organización  Panamericana  de la Sa lud .   Es t r a t eg ia s  para la  
e x t e n s i ó n  y mejoramiento  de l o s  s e r v i c i o s   d e   a b a s t e c i m i e n t o  de 
agua  potable  y d i spos i c ión   de   exc re t a s  para e l  decenio  de  1980. 
Pub l i cac ión   C ien t í f i ca  No. 390,  Washington, D.C.,  1979. 

6 .  Organización Panamericana  de la  Salud.  Actividades en s a l u d  
ambien ta l   de  la  Organización  Panamericana  de l a  Salud.   Ser ie  
Ambiental No. 1, Washington, D.C., 1981. 

7. Organización  Panamericana  de la  Salud.  Salud  ambiental: 
Act ividades  de países y regiones  en las Américas. Serie   Ambiental  
No. 2, Washington, D.C., 1982. 

8. Organización  Panamericana  de la  Salud.  Abastecimiento  de Agua 
Potable  y Saneamiento: E l  Decenio  Internacional   en las Américas. 
Serie Ambiental No. 3,  Washington, D.C., 1983. 

9.  Organización  Panamericana  de l a  Salud.  Progreso  del  Decenio 
Internacional   sobre  Abastecimiento  de Agua y del  Saneamiento  en 
l a s  Américas (1981-1983).  Washington, D.C., 1984. 

10.  Organización  Panamericana  de l a  Salud.  Informe  Anual  del 
Director.   Washington, D.C., 1980-1985. 

11. Organización  Mundial  de la  Salud. E l  Decenio  Internacional   de 
Agua Potable  y del  Saneamiento  Ambiental  - Examen de la  s i t u a c i ó n  
e x i s t e n t e   e n  los países e l  31 de  diciembre  de  1980. Geneva 1985. 

12.  Organización  Panamericana  de l a  Salud.  Formularios  para l a  
evaluación  del  decenio.   Washington, D.C., 1980 y 1983. 



h 

ANEXO 

OBJETIVOS, METAS Y ESTRATEGIAS DEL PROGRAMA DE SALUD AMBIENTAL DE LA ops 
DEFINIDOS EN EL PROGRAMA A MEDIANO PLAZO (1984-1989) 

OBJETIVO 

F o r t a l e c e r  y ampl ia r  l o s  serv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua  
po tab le  y evacuac ión   de   excre tas  y aguas s e r v i d a s  a f i n   d e   a l c a n z a r  Y 
m n t e n e r  un grado  de  cobertura  y UM ca l idad   de   l o s   s e rv i c ios   aco rdes   con  
lo s   ob je t ivos   de l   Decen io  y a la meta de   sa lud   para   todos   en  e l  año  2000. 

METAS 

Extensión  de la  cober tura  

1. 

2. 

3. 

4 .  

5. 

6 .  

Fomento de las ac t iv idades   de l   Decenio   en   todos  l o s  pa íses   de  la  
Región. 

Formulación y e jecución  de  planes  nacionales   de  abastecimiento  de 
agua  potable  y evacuación  de excretas a l  menos en 20 pa íses   en  
1989. 

En 1989  todos l o s  países  habrán  ampliado  sus  programas  para 
ex tender  la  cober tura   de  l o s  serv ic ios   de   abas tec imiento   de   agua  
potab le  y a l c a n t a r i l l a d o  y evacuación  de excretas a las zonas 
u r b a n a s   p e r i f é r i c a s  y a las poblaciones  agrupadas y d i s p e r s a s   d e l  
s e c t o r   r u r a l   e n  la mayoría  de los pa í ses ,   concen t r ando   su   a t enc ión  
en la  ampliación  de l a  cobertura   de l o s  se rv ic ios   de   evacuac ión  de 
e x c r e t a s  y a l c a n t a r i l l a d o  a f i n   d e   l o g r a r   n i v e l e s   d e   c o b e r t u r a  
similares a l o s  de   l o s   s e rv i c ios   de   abas t ec imien to   de   agua .  

I d e n t i f i c a c i ó n ,   d e s a r r o l l o ,   e v a l u a c i ó n  y uso   de   t ecnologías  
apropiadas  de  abastecimiento  de  agua y par t icu larmente   de  
evacuación  de  excretas  y aguas   se rv idas   en  l o s  Pa í se s  Miembros en 
1989  para   lograr  una cobe r tu ra  similar a la  d e   l o s   s e r v i c i o s  de 
abastecimiento  de agua. 

Incorporac ión   de   ac t iv idades   de   adminis t rac ión  y pro tecc ión   de  
fuentes   de  abastecimiento  de  agua  potable   en los  programas  de la 
mayoría  de los países en  1989. 

Es tab lec imiento   de   p royec tos  para la  r e u t i l i z a c i ó n   s a n i t a r i a   d e  
las aguas   se rv idas   con  e l  f i n   d e   i n c r e m e n t a r  la  producción 
a g r í c o l a  y p a r a   o t r o s   f i n e s  a l  menos en tres pa í se s   en  1989. 



r 

ANEXO 
Página 2 

D e s a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l  y opt imización  de l a  capac idad   ins ta lada   de  10s 
s e r v i c i o s  

7. En 1989 la mayoría  de los  pa íses   t endrán   programas   des t inados  a 
f o r t a l e c e r  l a  capac idad   adminis t ra t iva  y ope ra t iva   de  las empresas 
de abastecimiento  de  agua y a l c a n t a r i l l a d o  y evacuación  de 
excretas. 

8. Movil ización  de los r e c u r s o s   l o c a l e s   i n t e r n a c i o n a l e s  a l  s e c t o r   d e  
abastecimiento  de  agua y saneamiento y ampliación  de la  capacidad 
de las ins t i t uc iones   pa ra   abso rbe r  y u t i l i z a r   e s o s   r e c u r s o s  
ef icazmente.  

9. Para   1989  los  Países Miembros habrán  adoptado  programas  para 
fo r t a l ece r   su   capac idad   de   func ionamien to  y mantenimiento, 
Pr inc ipa lmente   en   lo   que   respec ta  a l a  r e h a b i l i t a c i ó n   d e  
i n s t a l a c i o n e s  y a la  opt imizac ión   de l   uso   de  l a  capacidad 
in s t a l ada   de  l o s  sistemas, i n c l u i d o  e l  con t ro l   de  las fugas  en l o s  
sistemas d e   d i s t r i b u c i ó n  y l a  opt imización  de la  producción  en las 
plantas   de  t ra tamiento  donde se emplean tecnologías   apropiadas .  

10. Para   1989  los   pa íses   de  América Lat ina  y e l  Caribe  habrán  mejorado 
sus   ac t iv idades   de   p repa rac ión   pa ra   ca sos   de   desas t r e   en  l o  que 
r e spec ta  a reservas de  agua  potable  y evacuación  de  aguas  servidas  
y de excretas. 

Cal idad   de l   agua   po tab le  

11. Para 1989 la mayoría   de  los   Países  Miembros habrán  mejorado e l  
c o n t r o l   d e  l a  ca l idad   de l   agua   po tab le .  

12. Para 1989 a l  menos 20 países   habrán  adoptado e l  sistema de  
f luo ru rac ión  para l a  población  servida  con sistemas de  acueducto,  
suminis t rando as í  concent rac iones   óp t imas   de   f luoruro   en  e l  agua 
po tab le  para mejorar la  sa lud   den ta l .  

Sistemas de  información y l i b r o s   d e   t e x t o  

13. Para  1989, 20 países   t endrán   cen t ros   nac iona les   de   in formación  
v inculados  a REPIDISCA y mantendrán  una  corriente  permanente  de 
gene rac ión ,   d i fus ión  y empleo  de  información  principalmente  sobre 
abastecimiento  de  agua y evacuación  de  aguas  servidas  y exc re t a s .  

14. For ta lec imiento  d e l  programa d e   l i b r o s   d e   t e x t o   d e  l a  OPS en  e l  
campo de la  sa lud   ambienta l .  



ANEXO 
Página 3 

ESTRATEGIAS 

Fomento del   Decenio 

- Preparac ión  y d i fus ión   de  material informativo,   haciendo  hincapi6 
e n  la  sa lud  y o t r o s   b e n e f i c i o s .  

- Establecimiento  de  mecanismos  nacionales   de  coordinación.  

- Inc lus ión   de  la  mujer  en las ac t iv idades   de l   Decenio .  

P l a n i f i c a c i ó n  

- Preparación y e jecución  de  planes  nacionales .  

- I d e n t i f i c a c i ó n  y d e s a r r o l l o   d e   r e c u r s o s  para f i n e s  de 
p l a n i f i c a c i ó n .  

- Vig i l anc ia  y eva luac ión   de l   Decenio .  

Extensión  de l a  cobe r tu ra  a l a s  zonas   u rbanas   pe r i f é r i cas  y a las zonas 
r u r a l e s  

- Desarrol lo   de  metodologías .  

- Estímulo  de l a  in tegrac ión   de   p rogramas ,   p lanes  y proyectos  con 
l o s  de   a t enc ión  primaria de   sa lud  y l o s  sistemas d e   t r a n s f e r e n c i a  
or ien tados   hac ia  la pa r t i c ipac ión   de  la  comunidad. 

- Movi l i zac ión   de   r ecu r sos   i n s t i t uc iona le s   l oca l e s .  

Tecnología e información 

- I d e n t i f i c a c i ó n ,   d e s a r r o l l o  y ap l i cac ión   de   t ecno log ía s   ap rop iadas .  

- For t a l ec imien to   de   l o s  sistemas de   in formación   en   los   pa íses  
(REPIDISCA) y difusión  de  información.  

- Estímulo a la  cooperac ión   técn ica   en t re  los p a í s e s  (CTPD). 

- Protecc ión  y desa r ro l lo   de   r ecu r sos   h íd r i cos .  

- Desar ro l lo   de   metodologías   para  l a  p r o t e c c i ó n   d e l   a g u a   s u p e r f i c i a l  
y sub te r r ánea .  



,. c 

ANEXO 
Página 4 

- Creación  de  nuevas  fuentes   de  abastecimiento  de  agua.  

- Fomento y ap l i cac ión   de   t écn icas   i nocuas  y s a n i t a r i a s   p a r a  la  
r e u t i l i z a c i ó n   d e  l a s  aguas   s e rv idas .  

- For t a l ec imien to   de l  Programa  de  Libros  de  Texto  de la  OPS. 

D e s a r r o l l o   i n s t i t u c i o n a l  y optimización  de l a  capac idad   i n s t a l ada   de  10s 
s e r v i c i o s  

- For ta lec imiento   de  las ins t i t uc iones   l oca l e s   med ian te   coope rac ión  
t écn ica .  

- Preparación y d i s t r i b u c i ó n   d e  guías, metodologías,  modelos y 
materiales a f i n e s  . 

- For ta lec imiento   de  la  c o l a b o r a c i ó n   i n t e r s e c t o r i a l .  

- Apoyo a l  d e s a r r o l l o   d e   r e c u r s o s  humanos para l a  a t e n c i ó n  primaria 
de sa lud ,   pa r t i cu la rmen te   en  l o  que se r e f i e r e  a agua  potable  y 
saneamiento. 

- Preparación  de materiales de  enseñanza y or i en tac ión .  

- Evaluación  de las  neces idades   de   recursos  humanos de   cada   pa ís  e 
i n s t i t u c i ó n   d e  sistemas para   su   p reparac ión .  

- Creación  de sistemas de  información  para   adminis t ración,  
v i g i l a n c i a  y eva luac ión   i n s t i t uc iona le s .  

- Rehab i l i t ac ión   de  l o s  sistemas y opt imización  de la  capacidad 
i n s t a   l a d a  . 

- Mejora  del   funcionamiento y mantenimiento  de los s e r v i c i o s .  

Movil ización  de  recursos 

- Formulación y e s t a b l e c i m i e n t o   d e   p o l í t i c a s   f i n a n c i e r a s ,  mecanismos 
y sistemas d e   t a r i f a s .  

- Iden t i f i cac ión   de   fuen te s  no t rad ic iona les   de   fondos .  

- Movi l i zac ión   de   l o s   r ecu r sos   l oca l e s  e i n t e r n a c i o n a l e s  para 
inve r s ión  y f o r t a l e c i m i e n t o   d e   i n f r a e s t r u c t u r a s ,   i n c l u s i v e  
iden t i f i cac ión ,   p repa rac ión  y ejecución  de  proyectos .  



ANEXO 
Página 5 

- For ta lec imiento   de  la  capacidad  de  absorción  de l as  i n s t i t u c i o n e s  
para  que  puedan  manejar más e f i c i e n t e m e n t e   l o s   r e c u r s o s  
d i s p o n i b l e s  y complementarios. 

Meioramiento  de l a  c a l i d a d   d e l  ama 

- Pro tecc ión   de  las fuentes   de  agua y ordenación  de  cuencas 
h id rográ f  icas . 

- Desinfección  del   agua.  

- Establec imiento   de   p royec tos   p i lo to   des t inados  a mejorar l a  
ca l idad   de l   agua .  

- Actua l i zac ión  y a p l i c a c i ó n   d e  las normas nac iona le s   sob re  la  
ca l idad   de l   agua .  

- Ampliación de la  práctica de   f l uo ru rac ión   de l   agua .  


